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Göteborgsregionens svar 
angående revisorernas 
granskning av projektstyrning 

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslås besluta att anta föreliggande yttrande som sitt och 

överlämna det till GR:s revisorer som svar på granskningsrapporten kring GR:s 

projektstyrning.  

 

Förbundsstyrelsen föreslås samtidigt att uppdra åt förbundsdirektören att 

genomföra de i yttrandet föreslagna förändringarna.  

 

Förbundsstyrelsen förslås delge förbundsfullmäktige sitt beslut i frågan.  

Sammanfattning av ärendet 

På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna har EY genomfört en granskning 

kring GR:s projektstyrning. Syftet med granskningen har varit att bedöma om 

förbundsstyrelsen har säkerställt en ändamålsenlig styrning, ledning och upp-

följning av projekt. 

Sammanfattningsvis konstaterar revisorerna att förbundsstyrelsen i stort har 

säkerställt en ändamålsenlig styrning, ledning och uppföljning av projekt. De 

menar att det dock saknas  riktlinjer och rutiner för avdelnings- och 

enhetschefers arbete samt för projekt med finansiering från 

medlemskommunerna. Vidare anges att det saknas en övergripande roll- och 

ansvarsfördelning som tydliggör för samtliga inblandade vilken roll och vilket 

ansvar de har i arbetet med projekt. Dessutom visar granskningen att det 

saknas en dokumenterad och fastställd rutin för arbetssättet med uppföljning.  

 

Utifrån granskningen har några utvecklingsområden identifierats. Revisorerna 

redovisar därför två rekommendationer/förbättringsområden som man begär 

förbundsstyrelsens svar på senast 8 april.  

 

Förbundsstyrelsen rekommenderas att:  

• Säkerställa en för alla roller tydlig dokumenterad roll- och ansvars-

fördelning.  

• Säkerställa en dokumenterad rutin för uppföljning. 

Bedömning  
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Projekt fungerar som GR:s metod för att genomföra sitt uppdrag. På GR:s 

intra-nät anges att projekt är tidsbegränsade och har ett i förväg bestämt 

resultat samt en extern finansiär. GR:s projektstyrningsmodell utgår ifrån GR:s 

förbunds-ordning samt förbundsfullmäktiges strategiska inriktningar. 

Inriktningarna fast-ställs för en fyraårsperiod och bryts ner i en årlig 

verksamhetsplan med budget och fokusområden.  

 

GR har som stöd i arbetet med projekt arbetat fram ett antal riktlinjer, rutiner 

och mallar som anger hur projekt ska drivas från uppstart till avslut. Dessa 

dokument finns tillgängliga för samtliga medarbetare via GR:s intranät.  

Rutinerna och mallarna är anpassade för att möta de krav som externa 

finansiärer har på projekten. De används även i tillämpliga delar även i de 

projekt som enbart har finansiering från medlemskommunerna. 

 

GR:s avdelningschefer har ansvaret för att säkerställa att samtliga deras projekt 

ryms inom GR:s ändamål och strategiska inriktningar. Det saknas dock tydliga 

riktlinjer och rutiner för avdelnings- och enhetschefs arbete kopplat till 

projekt-styrning. Exempelvis saknas rutin för hur respektive chef ska bedöma 

huruvida projekten verkar inom GR:s ändamål och strategiska inriktningar, 

men även hur cheferna ska följa upp projekten. Uppfattningen bland chefer och 

projektledare är dock att de i stort upplever att de övergripande 

styrdokumenten samt ovan nämnda riktlinjer och rutiner bidrar till att GR:s 

projekt drivs på ett korrekt sätt.  

 

GR gör utifrån påvisade brister därför bedömningen att, utifrån de av 

revisorerna identifierade förbättringsområdena, åtgärder bör vidtas för att 

förtydliga riktlinjerna inom dessa områden. 

 

Förslaget är att GR:s förbundsdirektör får i uppdrag att tillse att befintliga 

rutiner och riktlinjer uppdateras i enlighet med revisorernas 

rekommendationer. Arbetet förväntas som senast vara klart till den 30 

september 2021. 

Beslutsunderlag 

• Följebrev från revisionen, GR 

• Granskningsrapport av GR:s projektstyrning från EY 

 

Helena Söderbäck     Bo Andersson 

Förbundsdirektör     Ekonomichef 

Skickas till 

Revisorerna  
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Till Förbundsstyrelsen 

För kännedom till Förbundsfullmäktige 

 

  
  
  

Granskning av projektstyrning 

På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Göteborgsregionens kommunalförbund (GR) har 
EY genomfört en granskning av projektstyrning. Syftet med granskningen har varit att bedöma om 
förbundsstyrelsen har säkerställt en ändamålsenlig styrning, ledning och uppföljning av projekt. 
 
Utifrån vad granskningen visar så är den sammanfattande bedömningen att förbundsstyrelsen i stort 
har säkerställt en ändamålsenlig styrning, ledning och uppföljning av projekt. Arbetet med projekt 
utgår ifrån GR:s övergripande styrdokument samt ett antal rutiner och mallar för arbetet. Det saknas 
dock riktlinjer och rutiner för avdelnings- och enhetschefs arbete samt för projekt med finansiering 
från medlemskommunerna. Vidare saknas en övergripande roll- och ansvarsfördelning som 
tydliggör för samtliga inblandade vilken roll och vilket ansvar de har i arbetet med projekt. 
Förbundsstyrelsen erhåller löpande viss uppföljning av projekt samt intern kontroll kopplat till 
projekt. Däremot visar granskningen att det saknas en dokumenterad och fastställd rutin för 
arbetssättet med uppföljning.  
 
Utifrån granskningen har några utvecklingsområden identifierats.  
 
Förbundsstyrelsen rekommenderas att: 
 Säkerställa en för alla roller tydlig dokumenterad roll- och ansvarsfördelning. 
 Säkerställa en dokumenterad rutin för uppföljning. 
 
Rapporten översänds med önskan om svar på hur förbundsstyrelsen avser att behandla 
rekommendationerna senast den 8 april 2021.  
 
 
Göteborg den 8 februari 2021 
 
 
 
 
Thomas Svensson   Sven R. Andersson 
Ordförande    Vice ordförande 
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Sammanfattning 
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Göteborgsregionens kommunalförbund (GR) 

har EY genomfört en granskning av projektstyrning. Syftet med granskningen har varit att 

bedöma om förbundsstyrelsen har säkerställt en ändamålsenlig styrning, ledning och 

uppföljning av projekt.  

Granskningen visar att den formella styrningen av projekt utgår ifrån förbundsordning, 

fullmäktiges strategiska inriktningar och styrelsens fokusområden. Dessutom har förvaltnings-

ledningen arbetat fram ett antal riktlinjer och rutiner för arbetet. Dessa upplevs tydliga och är 

tillgängliga för samtliga medarbetare inom GR. Däremot saknas riktlinjer och rutiner för 

avdelningschefs och enhetschefs arbete kopplat till projektstyrning.   

Riktlinjerna och rutinerna tydliggör delvis roll- och ansvarsfördelningen i arbetet med projekt. 

Beskrivning av roller och ansvar för avdelningschef och enhetschef saknas dock. Det saknas 

även en samlad förteckning över roll- och ansvarsfördelningen i arbetet med projekt. Till stöd 

för projektledare finns verksamhetsekonom och utvecklingsledare inom organisationen. Därtill 

förtydligas projektledarens roll och ansvar genom att ett projektledarkontrakt arbetas fram.  

Granskningen visar att förbundsstyrelsen tar del av en övergripande uppföljning av ett urval av 

projekt. Merparten av uppföljningen sker istället inom förvaltningsorganisationen. Förbunds-

ledningen gör månadsvis ekonomisk uppföljning av projekten och följer löpande upp större 

projekt. Uppföljning av måluppfyllelse sker framförallt på lägre nivåer inom organisationen, 

men rapporteras till förbundsledning och GR:s styrgrupper samt förbundsstyrelse vid behov. 

Förbundsstyrelsen tar även del av uppföljningen av intern kontroll, vilken omfattar styrningen 

av projekt. Det saknas dock en dokumenterad och fastställd rutin för arbetssättet med 

uppföljning.  

Granskningens sammanfattande bedömning är att förbundsstyrelsen i stort har säkerställt en 

ändamålsenlig styrning, ledning och uppföljning av projekt. Utifrån granskningen lämnar vi 

nedanstående rekommendationer.  

Vi rekommenderar förbundsstyrelsen att: 

► Säkerställa en för alla roller tydlig dokumenterad roll- och ansvarsfördelning. 

► Säkerställa en dokumenterad rutin för uppföljning.  
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1. Inledning 

1.1. Bakgrund 

Enligt förbundsordningen har Göteborgsregionens kommunalförbund (GR) till uppgift att bland 

annat erbjuda service och samverkan på områden där de enskilda kommunernas resurser är 

otillräckliga samt initiera och driva gemensamma utvecklingsprojekt tillsammans med 

medlemskommunerna.   

Projekten bedrivs i olika sammanslutningar utifrån medlemskommunernas möjligheter och 

projektens omfattning. I projektet för kompetensförstärkning inom förskolan ingår exempelvis 

tio av de 13 kommunerna. Projekten kan även finansieras på olika sätt. Enligt årsredovisningen 

för 2019 utgör statsbidrag, EU-bidrag och övriga bidrag en betydande del av förbundets 

omsättning. Förbundet erhöll exempelvis nästan 120 miljoner kronor i bidrag från staten under 

2019, vilket utgör cirka 23 procent av intäkterna.   

Eftersom bidrag och stöd finansierar en väsentlig del av verksamheten är det centralt för 

förbundets legitimitet att medlen används på ett ändamålsenligt sätt. Mot bakgrund av 

ovanstående samt revisorernas risk- och väsentlighetsanalys har revisionen bedömt det som 

väsentligt att granska förbundets styrning av projekt. 

1.2. Syfte och revisionsfrågor 

Granskningens syftar till att bedöma om förbundsstyrelsen har säkerställt en ändamålsenlig  

styrning, ledning och uppföljning av projekt. I granskningen besvaras följande revisionsfrågor:  

► Har förbundsstyrelsen säkerställt en ändamålsenlig projektstyrningsmodell?  

o Finns ändamålsenliga riktlinjer och rutiner för projektstyrning och uppföljning?  

► Har förbundsstyrelsen säkerställt en tydlig roll- och ansvarsfördelning?  

► Har förbundsstyrelsen säkerställt en tillräcklig insyn, uppföljning och rapportering av 

projekt löpande och vid projektavslut? 

1.3. Revisionskriterier 

Med revisionskriterier avses bedömningsgrunder som används i granskningen som utgångs-

punkt för analys, slutsatser och bedömningar. Revisionskriterier i denna granskning utgörs av:  

► Kommunallag (2017:725) 6 kap 4 § och 6 §  

► Förbundsstyrelsens reglemente  

► Förbundsordning 

Revisionskriterierna beskrivs i bilaga 1.  

1.4. Metod 

Granskningen har utförts som en dokument- och intervjustudie, se källförteckning i bilaga 2. 

Intervjuer har hållits med presidiet i förbundsstyrelsen samt förbundsdirektör tillsammans med 

ekonomichef. Samtliga intervjuade har beretts tillfälle att faktagranska rapporten.  

1.5. Avgränsningar och ansvarig nämnd 

Granskningen avgränsas i enlighet med ställda revisionsfrågor och avser förbundsstyrelsen. 
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2. Förbundets projektstyrningsmodell 

2.1. Inledning 

Enligt förbundsordningen från 2020 syftar GR:s verksamhet till att, bland annat: 

”Erbjuda medlemskommunerna service och samverkan på områden där de enskilda 

kommunernas resurser är otillräckliga samt initiera och driva gemensamma 

utvecklingsprojekt tillsammans med medlemskommunerna.”  

Förbundsdirektör lyfter i intervju att projekt fungerar som GR:s metod för att genomföra sitt 

uppdrag. På GR:s intranät anges att projekt är tidsbegränsade och har ett i förväg bestämt 

resultat samt en extern finansiär. GR skiljer på projekt som initieras av medlemskommunerna 

och projekt som initieras av förbundet. GR kan initiera projekt dels utifrån sitt uppdrag att 

omvärldsbevaka, dels genom att externa parter efterfrågar GR:s och medlemskommunernas 

delaktighet i ett projekt.  

2.2. Styrning, riktlinjer och rutiner 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Styrdokument för arbetet med projekt inom GR 

GR:s projektstyrningsmodell utgår ifrån GR:s förbundsordning samt förbundsfullmäktiges 

strategiska inriktningar. Inriktningarna fastställs för en fyraårsperiod och bryts ner i en årlig 

verksamhetsplan med budget och fokusområden.  

Samtliga projekt ska enligt de intervjuade syfta till att uppnå GR:s ändamål och ska verka inom 

de strategiska inriktningarna och fokusområdena. Av denna anledning uppger förbunds-

styrelsens presidium att de strategiska inriktningarna är breda, för att GR:s ska kunna driva 

många olika typer av projekt under den period som inriktningarna gäller. Förbundsdirektör 

anger att avdelningscheferna har ansvaret för att säkerställa att samtliga projekt ryms inom 

GR:s ändamål och strategiska inriktningar. Utöver avdelningschefernas bedömning sker ingen 

systematisk kontroll av att projekten följer ändamålet och inriktningarna.  

Förbundsordning

Verksamhetsplan

Uppdragshandling

Övriga rutiner och 
mallar
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Styrningen av ett projekt varierar beroende på projektets storlek och komplexitet. Av intern-

kontrollplan framgår att projekt med kostnader och/eller intäkter som överstiger 500 000 kr och 

projekt som är särskilt komplexa anses vara av sådan dignitet att det medför högre krav på 

styrning från ledning och politik. Förankring och beslut kring sådana projekt sker i GR:s 

förbundsledning1. Vid uppstart av sådana större projekt sker enligt ekonomichef även en dialog 

mellan förvaltning och GR:s politiska styrgrupper för att säkerställa en politisk förankring av 

projekten.  

Centralt för projektstyrningen är den uppdragshandling som respektive projektledare signerar 

årligen tillsammans med sin avdelningschef. Av uppdragshandlingen framgår GR:s syfte och 

övergripande styrmodell samt medarbetarens ansvar, uppdrag och individuella mål. Som ett 

komplement till uppdragshandlingen utvecklas i skrivande stund ett projektledarkontrakt. 

Kontraktet ska syfta till att tydliggöra projektledarens ansvar och roll. Det ska vara ett stöd i 

dialogen mellan ansvarig chef och projektledare. Kontraktet är utformat som en checklista över 

olika moment i projektledaruppdraget. Uppdraget att arbeta fram kontraktet härrör från 2019 

års uppföljning av intern kontroll som visade behov av att klargöra projektledarens ansvar och 

befogenhet. 

Förvaltningsledningen har som stöd i arbetet med projekt arbetat fram ett antal riktlinjer, rutiner 

och mallar som anger hur projekt ska drivas från uppstart till avslut. Dessa dokument finns 

tillgängliga för samtliga medarbetare via GR:s intranät. Rutinerna och mallarna är anpassade 

för att möta de krav som externa finansiärer har på projekten. De används i tillämpliga delar 

även i de projekt som enbart har finansiering från medlemskommunerna. 

Rutinerna och mallarna riktar sig främst till projektledare och verksamhetsekonom och berör 

exempelvis: 

- Sökande av finansiellt stöd från tredje part, från ansökan till avslut 

- Skapande av för- och efterkalkyl 

- Upplägg av nytt projekt i verksamhetssystemet 

- Skapande av uppföljningskalkyl och årsprognos 

- Identifiering, rapportering och bokföring av förlustrisk 

Det saknas rutiner och mallar som ger stöd och styr hur avdelningschef och enhetschef ska 

arbeta med projekt.   

Samtliga intervjuade upplever att de övergripande styrdokumenten samt ovan riktlinjer och 

rutiner bidrar till att GR:s projekt drivs på ett korrekt sätt. Ekonomichef påtalar också att GR:s 

verksamhetssystem vid uppstart av ett projekt kräver att exempelvis en projektplan och budget 

läggs in i systemet vilket innebär viss kontroll.   

 

2.2.1. Bedömning 

Vår bedömning är att förbundsstyrelsen i allt väsentligt har säkerställt en ändamålsenlig 

projektstyrningsmodell. Den formella styrningen av projekt utgår ifrån förbundsordning, 

fullmäktiges strategiska inriktningar och styrelsens fokusområden. Vidare är de riktlinjer och 

rutiner som finns på plats tydliga och tillgängliga för samtliga medarbetare inom GR. Det 

 
1 I förbundsledningen ingår förbundsdirektör, ekonomichef samt GR:s tre avdelningschefer. 
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framgår dock att det saknas riktlinjer och rutiner för avdelningschefs och enhetschefs arbete 

kopplat till projektstyrning Exempelvis saknas rutin för hur respektive chef ska bedöma 

huruvida projekten verkar inom GR:s ändamål och strategiska inriktningar, men även hur 

cheferna ska följa upp projekten.   

 

2.3. Roll- och ansvarsfördelning 

GR:s projektstyrningsmodell håller respektive avdelningschef som ansvarig för projekten inom 

dennes avdelningsområde. Enhetschef har genom sitt ansvar för budget, personal och 

verksamhet även ansvar för de projekt som bedrivs inom dennes enhet. Projektledaren är 

operativt ansvarig i projekten. Verksamhetsekonom bidrar med stöd till projektledare och 

kontrollerar i viss mån att projektet följer GR:s riktlinjer. Verksamhetsekonom ska följa projektet 

över tid och kontrollerar exempelvis projektets budget och ansökan av medel från tredje part.   

Ovan ansvarsfördelning framgår inte tydligt av något styrdokument utan har beskrivits i 

intervjuer. Precis som beskrivits i föregående avsnitt saknas rutiner och mallar som riktar sig 

till avdelnings- och enhetschef. Det finns en övergripande processbeskrivning som beskriver 

ett antal delar i arbetet med projekt, men den beskrivningen avser främst verksamhets-

ekonomens ansvar. Vidare framgår till viss del projektledarens ansvar av dennes uppdrags-

handling samt riktlinje för sökande av tredjepartsfinansiering. Ett projektledarkontrakt håller, 

som tidigare nämnts, på att arbetas fram. Enligt uppgift stöttar även avdelningarnas 

utvecklingsledare projektledarna i sina uppdrag.  

Samtliga intervjuade uppger att GR:s medarbetare har stor erfarenhet av att driva projekt. De 

intervjuade menar att erfarenheten gör att roll- och ansvarsfördelningen uppfattas som tydlig 

av medarbetarna, trots att den inte är nedtecknad.  

 

2.3.1. Bedömning 

Vår bedömning är att förbundsstyrelsen delvis har säkerställt en tydlig roll- och ansvars-

fördelning. Roll- och ansvarsfördelningen tydliggörs delvis genom ett antal riktlinjer och rutiner. 

Beskrivning av roller och ansvar för avdelningschef och enhetschef saknas dock. Det saknas 

även en samlad förteckning över roll- och ansvarsfördelningen i arbetet med projekt. Vidare 

finns stöd för exempelvis projektledare i form av verksamhetsekonom och utvecklingsledare 

inom organisationen.  

Vi noterar att GR:s medarbetare upplevs väl införstådda med GR:s roll- och ansvarsfördelning 

inom arbetet med projekt. Detta kan emellertid utgöra en risk för personberoende och olika 

tolkningar av ansvar om inte roll- och ansvarsfördelningen fastslås och dokumenteras. Vi 

noterar även att projektledarens roll och ansvar förtydligas genom att ett projektledarkontrakt 

arbetas fram, vilket vi ser positivt på.  
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2.4. Styrelsens insyn, uppföljning och rapportering 

Förbundsstyrelsen erhåller viss uppföljning av GR:s projekt. I delårsrapport per april och 

augusti 2020 samt i årsredovisning 2019 återfinns övergripande uppföljning av en mängd 

projekt, men inte samtliga. Enligt de intervjuade är antalet projekt av den omfattning att det 

inte går att rapportera en uppföljning av samtliga projekt till förbundsstyrelsen. Därför väljer 

förbundsledningen ut större projekt2 vilka följs upp vid förbundsstyrelsens sammanträden, i 

enlighet med internkontrollplan. Projekten som väljs ut anses särskilt viktiga att rapportera om 

och kan återkomma vid flera sammanträden.  

Utöver förbundsstyrelsen erhåller GR:s styrgrupper3 ytterligare uppföljning av de större 

projekten3 inom deras respektive ansvarsområde. Uppföljningen till styrgrupperna sker på en 

övergripande nivå vid delårsbokslut i april och augusti, vid årsbokslut samt vid projektavslut. 

Projekt tas även upp i styrgruppen på förekommen anledning, såsom vid större hinder eller 

risker i arbetet med projekten. Förbundsstyrelsens presidium ser ett utvecklingsområde 

avseende styrgruppernas involvering i projekten. För att öka politisk insyn och kontroll hade 

styrgrupperna kunnat ha en tydligare roll i styrning och uppföljning av projekten.  

Den detaljerade uppföljningen av samtliga projekt sker enligt uppgift av enhetschef 

tillsammans med projektledare. Enhetschef och projektledare följer upp hur arbetet i projektet 

fortskrider samt ekonomi och måluppfyllelse. Samtliga projekt följs upp även månadsvis av 

avdelningschef på en övergripande nivå enligt intervjuade. Uppföljningen avser ekonomi, 

måluppfyllelse och generell information om arbetet med projektet. Inom förbundsledningen 

sker en månatlig övergripande uppföljning av ekonomin och arbetet i de större projekten. Vid 

behov lyfter även projektledare och enhetschef en mer detaljerad uppföljning till 

avdelningschef och förbundsledning. Arbetssättet för uppföljning finns inte nedtecknat i någon 

rutin. Arbetssättet förmedlas vid introduktion av nya medarbetare.  

Rapportering kring projektens måluppfyllelse och ekonomi skickas även löpande till de 

finansiärer som är inblandade i enlighet med den rutin som finansiären upprättat. Förbunds-

fullmäktige tar del av den övergripande uppföljningen som sker i delårsbokslut per april och 

augusti samt årsbokslut. Medlemskommunernas kommunfullmäktige och kommunstyrelse 

erhåller GR:s årsbokslut samt löpande rapportering från deras representanter i GR. 

GR har enligt förbundsstyrelsens presidium ökat informationen till medlemskommunerna kring 

den löpande verksamheten. Informationen på GR:s hemsida har utökats och ett nyhetsutskick 

sker löpande. Detta för att öka kännedomen bland medlemskommunerna avseende GR:s 

arbete, med betoning på ledamöterna i medlemskommunernas kommunfullmäktige. Samtliga 

intervjuade menar att det är ett fortsatt prioriterat område att säkerställa tillräcklig information 

och kännedom kring GR bland medlemskommunerna.  

Förbundsstyrelsens internkontrollplaner för 2019 och 2020 har inkluderat projektstyrning och 

projektrapportering som ett riskområde. Utifrån uppföljning av 2019 års plan tas ett 

projektledarkontrakt fram. I övrigt uppges kontroll ske av riskområdet genom den uppföljning 

som beskrivs ovan.  

 
2 Projekt med kostnader och/eller intäkter som överstiger 500 000 kr samt projekt som är särskilt 
komplexa. 
3 GR:s styrgrupper ansvarar för var sitt verksamhetsområde och bereder frågor till förbundsstyrelsen.  
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Inom ramen för förbundets ekonomiska rapportering sker en genomgång av eventuella 

ekonomiska risker inom projekten vid delårsbokslut i april och augusti samt vid årsbokslut. 

Genomgången sker på flera nivåer. Enhetschef går tillsammans med verksamhetsekonom 

igenom respektive projekt. Avdelningschef ansvarar sedan för att gå igenom alla projekt inom 

sitt avdelningsområde. Slutligen gör förbundsdirektör en genomgång av samtliga bedömningar 

tillsammans med avdelningscheferna. Genomgången syftar enligt ekonomichef till att öka 

kontrollen över projektens ekonomi.  

 

2.4.1. Bedömning 

Vår bedömning är att förbundsstyrelsen i allt väsentligt har säkerställt en tillräcklig insyn, 

uppföljning och rapportering av projekt löpande och vid projektavslut. Förbundsstyrelsen tar 

del av en övergripande uppföljning av ett urval av projekt, vilket vi bedömer som rimligt. 

Merparten av uppföljningen sker istället inom förvaltningsorganisationen. Förbundsledningen 

gör månadsvis ekonomisk uppföljning av projekten och följer löpande upp större projekt. 

Uppföljning av måluppfyllelse sker framförallt på lägre nivåer inom organisationen, men 

rapporteras enligt uppgift till förbundsledning och GR.s styrgrupper samt förbundsstyrelse vid 

behov. Förbundsstyrelsen tar även del av uppföljningen av intern kontroll, vilken omfattar 

styrningen av projekt.  

Av hänsyn till omfattningen av projekt inom GR menar vi att det är tillräckligt. Däremot visar 

granskningen att det saknas en dokumenterad och fastställd rutin för arbetssättet med 

uppföljning. Vi menar att det utan en dokumenterad och fastställd rutin finns risk för 

personberoende och att arbetet med uppföljning sker på olika sätt inom organisationen.  
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3. Samlad bedömning 

3.1. Bedömning utifrån revisionsfrågorna 

Revisionsfrågor Bedömning 

Har förbundsstyrelsen säkerställt en 

ändamålsenlig projektstyrnings-

modell? 

Ja, i allt väsentligt. Granskningen visar att den 

formella styrningen av projekt utgår ifrån 

förbundsordning, fullmäktiges strategiska inrikt-

ningar och styrelsens fokusområden. Vidare finns 

ett antal riktlinjer och rutiner för arbetet. Det 

saknas dock riktlinjer och rutiner för avdelnings- 

och enhetschefs arbete med projekt. 

Har förbundsstyrelsen säkerställt en 

tydlig roll- och ansvarsfördelning? 

Delvis. Roll- och ansvarsfördelningen tydliggörs 

delvis genom ett antal riktlinjer och rutiner. En 

samlad förteckning över roll- och ansvars-

fördelningen i arbetet med projekt saknas, där 

beskrivning av roller och ansvar för avdelnings- 

och enhetschef saknas. Vi noterar att GR:s 

medarbetare upplevs väl införstådda med roll- 

och ansvarsfördelningen i arbetet med projekt. 

Det finns emellertid en risk för personberoende 

och olika tolkningar av ansvar om inte roll- och 

ansvarsfördelningen fastslås och dokumenteras. 

Vi ser positivt på att projektledarens roll och 

ansvar förtydligas genom ett projektledarkontrakt. 

Har förbundsstyrelsen säkerställt en 

tillräcklig insyn, uppföljning och 

rapportering av projekt löpande och 

vid projektavslut? 

Ja, i allt väsentligt. Förbundsstyrelsen tar del av 

en övergripande uppföljning av ett urval av 

projekt. Merparten av uppföljningen sker i 

förvaltningsorganisationen. Förbundsstyrelsen tar 

del av uppföljningen av intern kontroll, vilken 

omfattar styrningen av projekt. Däremot visar 

granskningen att det saknas en dokumenterad 

och fastställd rutin för arbetssättet med 

uppföljning. Vi menar att det utan en 

dokumenterad och fastställd rutin finns risk för 

personberoende och att arbetet med uppföljning 

sker på olika sätt inom organisationen.  
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3.2. Slutsatser och rekommendationer 

Granskningens syfte har varit att bedöma om förbundsstyrelsen har säkerställt en ändamåls-

enlig styrning, ledning och uppföljning av projekt. Vår sammanfattande bedömning utifrån 

granskningens syfte och grunderna för ansvarsprövning är att förbundsstyrelsen i stort har 

säkerställt en ändamålsenlig styrning, ledning och uppföljning av projekt.  

 

Arbetet med projekt utgår ifrån GR:s övergripande styrdokument samt ett antal rutiner och 

mallar för arbetet. Det saknas dock riktlinjer och rutiner för avdelnings- och enhetschefs arbete. 

Vidare saknas en övergripande roll- och ansvarsfördelning som tydliggör för samtliga 

inblandade vilken roll och vilket ansvar de har i arbetet med projekt. Förbundsstyrelsen erhåller 

löpande viss uppföljning av projekt samt intern kontroll kopplat till projekt. Däremot visar 

granskningen att det saknas en dokumenterad och fastställd rutin för arbetssättet med 

uppföljning. 

 

Utifrån granskningen lämnar vi nedanstående rekommendationer. Vi rekommenderar 

förbundsstyrelsen att: 

► Säkerställa en för alla roller tydlig dokumenterad roll- och ansvarsfördelning. 

► Säkerställa en dokumenterad rutin för uppföljning. 

 

 

 

  

Lydia Andersson Karin Knutsson 

Verksamhetsrevisor Verksamhetsrevisor 

Ernst & Young AB Ernst & Young AB 

 

 

 

 

Hans Gavin 

Certifierad kommunal yrkesrevisor och auktoriserad revisor 

Kvalitetssäkrare 

Ernst & Young AB 
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Bilaga 1. Revisionskriterier 
 

Kommunallagen (2017:725)  

Kommunallagen anger i 6 kap. 4 § att nämnderna ska bereda fullmäktiges ärenden och 

ansvarar för att fullmäktiges beslut verkställs.  

Enligt kommunallagens 6 kap. 6 § ska nämnderna se till att verksamheten bedrivs i enlighet 

med de mål och riktlinjer som fullmäktige har bestämt och de föreskrifter som gäller för 

verksamheten. Nämnderna ska också se till att den interna kontrollen är tillräcklig samt att 

verksamheten bedrivs på ett i övrigt tillfredsställande sätt.   

Förbundsstyrelsens reglemente 

Styrelsen är förbundets ledande politiska förvaltningsorgan. Styrelsen har ett helhetsansvar 

för förbundets verksamheter, utveckling och ekonomiska ställning. Styrelsen ska leda och 

samordna förvaltningen av förbundets angelägenheter.  

Styrelsen ska övervaka att av fullmäktige fastställd verksamhetsinriktning och budget för 

förbundets verksamhet följs och att förbundets löpande förvaltning handhas på ett rationellt 

och ekonomiskt sätt.  

Styrelsen ansvarar för att den interna kontrollen är tillräcklig.  

Styrelsen ska hålla sig underrättad om förbundets verksamhet, dess utveckling, resultat och 

budget, period- och årsbokslut samt verksamhetsplanering. 

Förbundsordning 

Förbundets ändamål är att verka för samarbete över kommungränserna i Göteborgsregionen. 

Verksamheten inom förbundet ska, inom ramen för den kommunala självstyrelsen, vara till 

kommunal nytta och skapa mervärde för medlemmarna. Verksamheten ska bidra till att stärka 

Göteborgsregionen regionalt, nationellt och internationellt. Det övergripande syftet är att skapa 

en attraktiv region med goda levnadsvillkor för alla invånare, inom ramen för en gemensamt 

hållbar utveckling i alla dess tre dimensioner – ekonomiskt, socialt och miljömässigt.  

Förbundet har till uppgift att:  

• Medverka till att skapa en gemensam plattform för omvärldsorientering, debatt och 

förmedling av framtidsbilder samt svara för planering av regional karaktär.  

• Bedriva kompetensutveckling och stödja kommunerna i samordnande insatser kring 

kompetensförsörjning.  

• Bevaka och värna medlemskommunernas intressen genom opinionsbildning, 

remissyttranden etc., samt representera medlemskommunerna i förhandlingar och 

överläggningar avseende frågor av kommunövergripande och strategisk karaktär.  

• Vara en mötesplats för forskning och praktik, stödja kunskapsutveckling och 

kunskapsspridning samt vara ett stöd för kunskapsbaserad verksamhetsutveckling.  

• Skapa och driva nätverk, sprida idéer och stimulera till erfarenhetsutbyte.  

• Verka för regionala verksamheters finansiering.  

• Erbjuda medlemskommunerna service och samverkan på områden där de enskilda 

kommunernas resurser är otillräckliga samt initiera och driva gemensamma 

utvecklingsprojekt tillsammans med medlemskommunerna. 
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Bilaga 2. Källförteckning 
 

Intervjuer 

► Intervju med förbundsdirektör samt ekonomichef, 2020-12-07 

► Intervju med förbundsstyrelsens presidium, 2020-12-08 

 

Dokumentation 

► Delårsrapport per augusti 2020 

► Exempel på månadsrapport 

► Exempel på uppföljning till tredjepartsfinansiärer 

► Förbundsordning  

► Förbundsstyrelsens protokoll från 2020 

► Internkontrollplan 2019, 2020 

► Riskbedömning Kod2 per augusti 2020 

► Uppdragshandling projektledare 

► Utdrag från GR:s intranät kring projektstyrning 

► Utkast till projektledarkontrakt 

► Årsredovisning 2019 

 



Granskning uppsiktsplikt 

     1 (4) 

 

Förbundsstyrelsen – ärende 2 

Tjänsteskrivelse, Göteborgsregionens kommunalförbund 

Handläggare: Bo Andersson, Ekonomichef 

Datum: 2021-02-17, diarienummer: 2020-00346 

 

Datum: åååå-mm-dd  

Göteborgsregionens 
handlingsplan utifrån 
revisorernas granskning av 
förbundsstyrelsens uppsiktsplikt  

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslås besluta att anta föreliggande yttrande som sitt och 

överlämna det till GR:s revisorer som svar på granskningsrapporten av 

förbundsstyrelsens uppsiktsplikt.  

 

Förbundsstyrelsen föreslås samtidigt att uppdra åt förbundsdirektören att 

genomföra föreliggande handlingsplan.  

 

Förbundsstyrelsen förslås delge förbundsfullmäktige sitt beslut i frågan.  

Sammanfattning av ärendet 

På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna har EY genomfört en granskning 

av förbundsstyrelsens uppsiktsplikt. Syftet med granskningen var att bedöma 

huruvida förbundsstyrelsen säkerställt en ändamålsenlig uppsikt över 

förbundets bolag i enlighet med lagstiftning och förbundets egna regler. 

 

Sammanfattningsvis konstaterar revisorerna att förbundsstyrelsen delvis har 

säkerställt en ändamålsenlig uppsikt över förbundets bolag. Bedömningen görs 

främst mot bakgrund att det finns flera olika konstellationer som utövar upp-

sikt över bolagen men att det saknas en tydligt dokumenterad struktur över hur 

det samlade utfallet av dialogformerna med bolagen tas vidare till förbunds-

styrelsen. Revisorerna redovisar därför fyra rekommendationer/förbättrings-

områden som man begär förbundsstyrelsens svar på.  

 

Utifrån de av revisorerna identifierade förbättringsområdena redovisas i denna 

handling svar i anslutning till respektive rekommendation. GR presenterar i 

denna handling förslag till insatser i syfte att förbättra uppsiktsplikten kopplat 

till framtagna rutiner och riktlinjer. 

Beslutsunderlag 

• Följebrev från revisionen, GR 

• Granskningsrapport av förbundsstyrelsens uppsiktsplikt från EY 
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Förbundsstyrelsen – ärende 2 

Tjänsteskrivelse, Göteborgsregionens kommunalförbund 

Handläggare: Bo Andersson, Ekonomichef 

Datum: 2021-02-17, diarienummer: 2020-00346 

 

  

 

BESKRIVNING AV ÄRENDET 

Bakgrund 

På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna har EY genomfört en granskning 

av förbundsstyrelsens uppsiktsplikt. Syftet med granskningen var att bedöma 

huruvida förbundsstyrelsen säkerställt en ändamålsenlig uppsikt över 

förbundets bolag i enlighet med lagstiftning och förbundets egna regler. 

Sammanfattningsvis konstaterar revisorerna att förbundsstyrelsen delvis har 

säkerställt en ändamålsenlig uppsikt över förbundets bolag. Bedömningen görs 

främst mot bakgrund att det finns flera olika konstellationer som utövar 

uppsikt över bolagen men att det saknas en tydligt dokumenterad struktur över 

hur det samlade utfallet av dialogformerna med bolagen tas vidare till 

förbundsstyrelsen. 

 

Revisorerna redovisar därför fyra rekommendationer/förbättringsområden 

som man begär förbundsstyrelsens svar på. Utifrån de av revisorerna 

identifierade förbättringsområdena redovisar GR i denna handling förslag till 

insatser i syfte att förbättra uppsiktsplikten kopplat till framtagna rutiner och 

riktlinjer.  

1. Tydliggöra roller och ansvar inom ramen för uppsiktplikten för samtliga 

de aktörer som berörs av den samlade uppsikten av förbundets bolag, 

samt tydliggöra hur dessa roller och ansvar ska samordnas 

2. Uppdatera och efterleva riktlinjen för uppsikt över hel- och delägda 

bolag. Detta innefattar att:  

− Säkerställa att struktur för möten beslutas för båda förbundets bolag 

− Efterleva beslutad struktur för hur förbundsstyrelsen får del av 

möteshandlingar avseende förbundets bolag 

3. Säkerställa att förbundsstyrelsen som helhet löpande får del av protokoll 

från bolagsstyrelsemöten och ägarsamråd, i syfte att säkerställa att hela 

förbundsstyrelsen ges förutsättningar att ta ansvar för och bedriva en 

ändamålsenlig uppsiktsplikt 

4. Säkerställa en struktur för uppsiktsplikten som undviker 

personberoende i informationsutbyte mellan det utsedda ägarombudet 

och förbundsstyrelsen 

Bedömning  

Utifrån de av revisorerna identifierade förbättringsområdena redovisas svar 

och i förekommande fall förslag till åtgärd i anslutning till respektive 

rekommendation.  
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Förbundsstyrelsen – ärende 2 

Tjänsteskrivelse, Göteborgsregionens kommunalförbund 

Handläggare: Bo Andersson, Ekonomichef 

Datum: 2021-02-17, diarienummer: 2020-00346 

 

  

 

1. Rekommendation: Tydliggöra roller och ansvar inom ramen för 

uppsiktsplikten för samtliga de aktörer som berörs av den samlade uppsikten 

av förbundets bolag, samt tydliggöra hur dessa roller och ansvar ska 

samordnas. 

Svar: En samlad översyn av befintlig riktlinje kommer att genomföras under 

våren 2021 där utsedda funktioner och personers olika roller kring 

uppsiktsplikten och hur dessa avses att samordnas kommer att förtydligas.  

 

2. Rekommendation: Uppdatera och efterleva riktlinjen för uppsikt över   

     hel- och delägda bolag. Detta innefattar att: 

• Säkerställa att struktur för möten beslutas för båda förbundets bolag 

• Efterleva beslutad struktur för hur förbundsstyrelsen får del av 

möteshandlingar avseende förbundets bolag 

Svar: GR kommer att uppdatera fastställd riktlinje för hur uppsiktsplikten av 

bolagen ska gå till. I samband med denna översyn kommer mötesstruktur, 

mötesintervall samt hur och vilka dokument som förbundsstyrelsen löpande 

förväntas få ta del av att arbetas in i riktlinjen. Mötesintervallen som anges  i 

riktlinjen utgör en lägstanivå som kan komma att förändras under året om 

situationen i bolaget så kräver för att uppsiktsplikten ska kunna fullgöras.  

 

Samtliga protokoll från genomförda ägarsamråd från nu och framåt ska 

distribueras till förbundsstyrelsen som information.  

 

Utöver dessa förslag kommer förbundsstyrelsen på ett mer strukturerat sätt än 

idag informeras av respektive ägarombud vid ett visst antal sammanträden 

under året. Detta utöver den information som respektive bolag redan idag 

avger vid sina möten med förbundsstyrelsen eller förbundsstyrelsens 

presidium. 

 

3. Rekommendation: Säkerställa att förbundsstyrelsen som helhet löpande 

får del av protokoll från bolagsstyrelsemöten och ägarsamråd, i syfte att 

säkerställa att hela förbundsstyrelsen ges förutsättningar att ta ansvar för och 

bedriva en ändamålsenlig uppsiktsplikt. 

Svar: Dialog kommer att föras med såväl presidium som förbundsstyrelse om 

omfattningen av det informationsflöde som bör komma politikerna till del. I 

detta tidiga läge föreslås, som också nämns ovan, att protokoll från ägarsamråd 

och motsvarande distribueras till förbundsstyrelsen och att eventuellt behov av 

övrig information ges till förbundsstyrelsen av respektive ägarombud och/eller 

förbundsdirektör (se punkt 2). 

 

4. Rekommendation: Säkerställa en struktur för uppsiktsplikten som 

undviker personberoende i informationsutbyte mellan det utsedda 

ägarombudet och förbundsstyrelsen. 
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Förbundsstyrelsen – ärende 2 

Tjänsteskrivelse, Göteborgsregionens kommunalförbund 

Handläggare: Bo Andersson, Ekonomichef 
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Svar: En kortare instruktion till respektive ägarombud tas fram där 

funktionens roll samt hur dialogen ska föras med förbundsstyrelsens presidium 

och vidare med hela förbundsstyrelsen framgår. 

Nuvarande riktlinje togs fram 2016 och kommer att revideras och tas upp för 

beslut i förbundsstyrelsen under våren 2021.  

 

Med de  beskrivna åtgärderna för att möta revisorernas rekommendationer 

förtydligas strukturen för genomförandet av förbundsstyrelsens uppsiktsplikt 

gentemot  sina bolag. 

 

GR:s förbundsdirektör åläggs att tillse att gällande rutiner och riktlinjer 

uppdateras och att dessa därefter beslutas av förbundsstyrelsen.  

 

 

Helena Söderbäck     Bo Andersson 

Förbundsdirektör     Ekonomichef 

Skickas till 

Revisorerna 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
   

 2020-12-02 

 

 
Till Förbundsstyrelsen 

För kännedom till Förbundsfullmäktige 

 

  

  

  

Granskning av förbundsstyrelsens uppsiktsplikt 

På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Göteborgsregionens kommunalförbund (GR) har 

EY genomfört en granskning av förbundsstyrelsens uppsiktsplikt. Syftet med granskningen har varit 

att bedöma om förbundsstyrelsen säkerställt en ändamålsenlig uppsikt över förbundets bolag, det 

vill säga i enlighet med lagstiftning och förbundets egna riktlinjer. 

 

Utifrån vad granskningen visar så är den sammanfattande bedömningen att förbundsstyrelsen delvis 

har säkerställt en ändamålsenlig uppsikt över förbundets bolag. Bedömningen görs främst mot 

bakgrund av att det finns flera olika konstellationer som utövar uppsikt över bolagen men att det 

saknas en tydligt dokumenterad struktur över hur det samlade utfallet av dialogformerna med 

bolagen tas vidare till förbundsstyrelsen. Utifrån granskningen har ett antal förbättringsområden 

identifierats.  

 

Följande rekommendationer lämnas till förbundsstyrelsen: 

 Tydliggöra roller och ansvar inom ramen för uppsiktsplikten för samtliga de aktörer som berörs 

av den samlade uppsikten av förbundets bolag, samt tydliggöra hur dessa roller och ansvar ska 

samordnas.  

 Uppdatera och efterleva riktlinjen för uppsikt över del- och helägda bolag. Detta innefattar att: 

o Säkerställa att struktur för möten beslutas för båda förbundets bolag 

o Efterleva beslutad struktur för hur förbundsstyrelsen får del av möteshandlingar avseende 

förbundets bolag 

 Säkerställa att förbundsstyrelsen som helhet löpande får del av protokoll från bolagsstyrelsemöten 

och ägarsamråd, i syfte att säkerställa att hela förbundsstyrelsen ges förutsättningar att ta ansvar 

för och bedriva en ändamålsenlig uppsiktsplikt. 

 Säkerställa en struktur för uppsiktsplikten som undviker personberoende i informationsutbyte 

mellan det utsedda ägarombudet och förbundsstyrelsen.  

 

Rapporten översänds med önskan om svar på hur förbundsstyrelsen avser att behandla 

rekommendationerna senast den 2 mars 2021.  

 

 

Göteborg den 2 december 2020 

 

 

 

 

Thomas Svensson   Sven R. Andersson 

Ordförande    Vice ordförande 
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Sammanfattning 
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Göteborgsregionens kommunalförbund (GR) 

har EY genomfört en granskning av förbundsstyrelsens uppsiktsplikt. Syftet med granskningen 

har varit att bedöma om förbundsstyrelsen säkerställt en ändamålsenlig uppsikt över 

förbundets bolag, det vill säga i enlighet med lagstiftning och förbundets egna riktlinjer. Utifrån 

vad granskningen visar så är den sammanfattande bedömningen att förbundsstyrelsen delvis 

har säkerställt en ändamålsenlig uppsikt över förbundets bolag. 

 

De huvudsakliga iakttagelserna är:  

 Förbundsstyrelsen har antagit en riktlinje för uppsikt över bolagen. Granskningen visar 

dock att förbundsstyrelsen inte löpande tar del av protokoll från bolagsstyrelsemöten 

eller ägarsamråd såsom föreskrivs av riktlinjen.  

 GR följer bolagens verksamhet på en rad olika sätt och genom olika konstellationer. 

Granskningen visar dock att det saknas en röd tråd i hur de olika dialogformerna 

samverkar och hur det samlade utfallet av dialogformerna tas vidare till förbunds-

styrelsen.  

 Det saknas systematik för hur och när ägarombuden ska föra vidare information från 

bolagen till förbundsstyrelsen. Det är svårt att överblicka de olika delarna av hur 

uppsiktsplikten utövas över förbundets bolag, då den är fördelad på ett flertal funktioner 

som inte på ett tydligt sätt dokumenterats. 

 Därtill visar granskningen att uppsikten över bolagen i stort centreras till förbunds-

styrelsens presidium. Uppsiktsplikten åligger enligt kommunallagen förbundsstyrelsen 

som helhet, varför det är av vikt att styrelsen på ett systematiskt sätt får del av 

information av bolagen.  

 Granskningen visar att det finns former för hur rapportering av uppsikten ska ske till 

förbundsfullmäktige. 

 

Utifrån genomförd granskning rekommenderas förbundsstyrelsen att: 

 Tydliggöra roller och ansvar inom ramen för uppsiktsplikten för samtliga de aktörer som 

berörs av den samlade uppsikten av förbundets bolag, samt tydliggöra hur dessa roller 

och ansvar ska samordnas.  

 Uppdatera och efterleva riktlinjen för uppsikt över del- och helägda bolag. Detta 

innefattar att: 

o Säkerställa att struktur för möten beslutas för båda förbundets bolag 

o Efterleva beslutad struktur för hur förbundsstyrelsen får del av möteshandlingar 

avseende förbundets bolag 

 Säkerställa att förbundsstyrelsen som helhet löpande får del av protokoll från 

bolagsstyrelsemöten och ägarsamråd, i syfte att säkerställa att hela förbundsstyrelsen 

ges förutsättningar att ta ansvar för och bedriva en ändamålsenlig uppsiktsplikt. 

 Säkerställa en struktur för uppsiktsplikten som undviker personberoende i 

informationsutbyte mellan det utsedda ägarombudet och förbundsstyrelsen.  
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1. Inledning 

1.1. Bakgrund 

Förbundsstyrelsen ska leda och samordna förvaltningen av kommunalförbundets 

angelägenheter. I Göteborgsregionens kommunalförbund (GR) finns det helägda bolaget 

ISGR AB och det delägda bolaget Gryning Vård AB. Förbundsstyrelsen ska enligt 

kommunallagen 6 kap 1 § ha uppsikt över förbundets bolag. Förbundsstyrelsen är skyldig att 

följa om bolagens verksamhet bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som 

förbundsfullmäktige fastställt, att lagar och förordningar efterlevs och att medlen används på 

ett effektivt sätt.  

Förbundsstyrelsen i GR har beslutat om riktlinjer för hur uppsikten över bolagen ska bedrivas. 

Av riktlinjerna framgår att ekonomisk ställning och utveckling, det kommunala ändamålet samt 

styrning, uppföljning och kontroll ska vara i fokus i styrelsens uppsikt över bolagen. 

Revisionen har i sin risk- och väsentlighetsanalys bedömt det som väsentligt att granska 

förbundsstyrelsens uppsikt över förbundets bolag. I God revisionssed framgår de grunder som 

revisorerna använder när de bedömer ansvarstagande i styrelser och nämnder. Ansvars-

grunder som är aktuella i denna granskning är bland annat risken för brister i styrning och 

intern kontroll av verksamhet samt brister i styrning och intern kontroll av ekonomi. 

1.2. Syfte och revisionsfrågor 

Granskningen syftar till att bedöma om förbundsstyrelsen säkerställt en ändamålsenlig uppsikt 

över förbundets bolag, det vill säga i enlighet med lagstiftning och förbundets egna riktlinjer. 

Inom ramen för granskningen besvaras följande revisionsfråga:  

 Har förbundsstyrelsen säkerställt ett ändamålsenligt arbete med uppsikt över förbundets 

bolag? 

o Hur utövar förbundsstyrelsen sin uppsikt över förbundets bolag? 

o Vilken information inhämtar förbundsstyrelsen från bolagen för att kunna utöva sin 

uppsikt? 

o Har förbundsstyrelsen fastställt former för hur rapportering ska ske till 

förbundsfullmäktige? 

1.3. Revisionskriterier 

Med revisionskriterier avses de bedömningsgrunder som bildar underlag för revisionens 

analyser, slutsatser och bedömningar.  

 6 kap 1 § Kommunallagen (2017:725) som innehåller bestämmelser om styrelsens 

uppsiktsplikt 

 Reglemente för förbundsstyrelsen 

 Eventuella riktlinjer och/eller rutiner som avser förbundsstyrelsens uppsikt 

 

Revisionskriterierna beskrivs mer utförligt i bilaga 1.  
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1.4. Metod 

Granskningen genomförs som en dokument- och intervjustudie. Intervjuer har hållits med: 

 Presidiet i förbundsstyrelsen 

 Förbundsdirektör tillsammans med ekonomichef 

Samtliga intervjuade har beretts tillfälle att faktakontrollera granskningsrapporten.  

1.5. Avgränsningar och ansvarig nämnd 

Granskningen avgränsas till ställd revisionsfråga och till att avse förbundsstyrelsens uppsikt 

över kommunalförbundets bolag.  
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2. Förbundsstyrelsens uppsikt över del- och helägda bolag 

2.1. Organisation och ansvar 

GR är ensam ägare till International School of the Gothenburg Region (ISGR). GR är också 

delägare i bolaget Gryning Vård AB tillsammans med Boråsregionens kommunalförbund, 

Sjuhärads kommunalförbund, Skaraborgs kommunalförbund och Fyrbodals kommunal-

förbund. GR är majoritetsägare och äger 54 procent av bolagets aktier.  

 

Av förbundsstyrelsens reglemente framgår att styrelsen har ett helhetsansvar för förbundets 

verksamheter, utveckling och ekonomiska ställning. Detta oavsett om verksamheter sker i 

nämnd eller i bolag. Vidare framgår av reglementet att styrelsen inom ramen för sitt uppdrag 

ska ha uppsikt över den verksamhet som bedrivs av de kommunala företag som GR helt eller 

delvis äger.   

2.2. Förbundsstyrelsens uppsikt över del- och helägda bolag 

Förbundsstyrelsen har beslutat om en riktlinje för uppsikten över bolagen. Riktlinjen beslutades 

2016. Av riktlinjen framgår att bolagens ekonomiska ställning och utveckling, det kommunala 

självändamålet och styrning, uppföljning samt kontroll ska vara fokus i styrelsens uppsikt. 

Uppsikten ska enligt riktlinjen i första hand utövas genom att styrelsen tar del av följande 

dokumentation:  

 Styrelseprotokoll 

 Protokoll från bolagsstämma eller motsvarande 

 Protokoll från ägarsamråd eller motsvarande 

 Budget och verksamhetsplan 

 Delårsrapport (-er) 

 Årsredovisning 

 Revisorernas granskningsrapport 

 Årlig redovisning av verksamheten i förhållande till fastställt ändamål för 

verksamheten 

 Årlig redovisning av hur den interna kontrollen fungerar 

Dessa dokument ska enligt riktlinjen löpande redovisas till förbundsstyrelsen. Av förbunds-
styrelsens protokoll 2020 framgår inte att styrelsen tagit del av bolagens styrelseprotokoll 
eller protokoll från ägarsamråd. Enligt uppgift är det i huvudsak ekonomichef och förbunds-
styrelsens sekreterare som tar del av och analyserar underlag i form av styrelseprotokoll och 
protokoll från ägarsamråd. Vid behov vidarebefordras informationen till förbundsdirektör. 
Frågor av väsentlig karaktär uppges lyftas till förbundsstyrelsen.  
 

I riktlinjen finns ett stycke med rubriken ”Förslag till förbättringar”. Av vad som går att utläsa 
av riktlinjen är det inte tydligt vilken status dessa förslag till förbättringar har i styrelsens 
arbete med uppsikt.  
 

Av riktlinjen framgår att GR:s förbundsdirektör ska träffa respektive bolags VD två gånger per 
termin. Av dokumentation som kommit granskningen till del framgår att GR:s 
förbundsdirektör träffat VD på Gryning Vård AB i september samt i november.1.  

 
1 Ett möte mellan förbundsdirektör och VD uppges ha varit inplanerat i april månad, men ställdes in på 
grund av sjukdom.  
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Vi noterar att förbundsdirektören har närvarat vid ägarsamråd för Gryning Vård AB under 
året där även VD har deltagit.  
 

Förbundsdirektören har träffat VD:n på ISGR vid två tillfällen i april 2020. Utöver fysiska 

avstämningar uppges att ett antal mailavstämningar har gjorts mellan VD och förbundsdirektör, 

samt mellan GR:s ekonomichef och respektive bolags ekonomichef.  

 

2.2.1. Ägarombudens roll och ställning 

För varje mandatperiod utser förbundsstyrelsen ett ägarombud för respektive bolag. 

Formulering i beslut är att ägarombudet utsetts till ombud för bolagets årsstämma. 

Ägarombuden för ISGR respektive Gryning Vård har emellertid kommit att fylla något olika 

funktioner. Vad gäller ISGR har ägarombudet ingen särskild roll utöver deltagande på 

årsstämma.  

 

Vad gäller ägarombudet i Gryning Vård så uppges att ägarombudet fyller en viktig funktion i 

uppsiktsplikten från GR utöver det som framgår av förbundsstyrelsens beslut om att vara 

ombud vid årsstämma. Ägarombudet har i praktiken fått en roll som ägarombud i olika 

sammanhang löpande under året. GR:s ägarombud är ordförande i ägarsamråden. I intervju 

uppges att ägarombudet själv behöver känna in vidden av sitt uppdrag från förbundsstyrelsen. 

Via förbundsstyrelsens presidium och förbundsdirektören har ombudet upplysts om förbunds-

styrelsens hållning i olika frågor. I praktiken har alltså ägarombudet mandat att informera 

bolaget om GR:s hållning och fatta beslut å ägarens vägnar. Att ägarombudet i Gryning Vård 

AB har en mer omfattande roll uppges bero på det omställningsarbete som Gryning Vård AB 

har varit inne i de senaste åren vad gäller att uppnå en ekonomi i balans och ett utbud som 

motsvarar efterfrågan på bolagets tjänster.  

 

I intervju uppges att ägarombudet löpande behöver kunna avgöra distinktionen mellan vad 

som är en bolagsstyrningsfråga och vad som är en ägarfråga. I intervju lyfts att det finns en 

risk för att den löpande insynen i och kontakten med bolagen blir personberoende, givet 

ägarombudets ansvar. Som utvecklingsområde nämns i intervju att ägarombudets roll 

gentemot övriga i förbundsstyrelsen bör tydliggöras. I intervju med förbundsstyrelsens 

presidium uppges att presidiet ser ett behov av att utforma tydliga instruktioner för respektive 

ägarombud. Därtill uppges det finnas behov av att systematisera dialogen mellan ägarombud 

och styrelsens presidium. 

 

2.2.2. Ägarsamråd 

Vad gäller Gryning Vård AB anges i riktlinjen för uppsikt att ägarsamråd ska genomföras 
regelbundet och minst en gång årligen. Vid ägarsamråden deltar ägarombud från GR, GR:s 
förbundsdirektör och ekonomichef, representanter från övriga kommunalförbund samt 
representanter från Gryning Vård AB. Av protokoll framgår att ägarsamråd har hållits fyra 
gånger2 under 2020.  
 

 
2 2020-02-27, 2020-04-02, 2020-04-28, 2020-11-24.  
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Av konsortialavtal för Gryning Vård AB framgår att samrådet ska fungera som forum för 

informationsutbyte och diskussion om aktuella händelser rörande bolagets uppdrag, mål och 

ekonomiska förhållanden samt långsiktiga utveckling. Ägarsamrådet ska vara ett forum som 

bolagsledningen kan vända sig till för att dels initiera frågor, dels efterfråga ägarnas uppfattning 

om bolagets strategiska utveckling.   

 

Ägarombudet ska enligt uppgift löpande rapportera till styrelsens presidium. Av intervju 
framkommer att rapportering från ägarsamråd inte sker till förbundsstyrelsen med 
systematik, utan sker via förbundsdirektör när det anses vara påkallat.   
 

2.2.3. Förbundsstyrelsens löpande uppföljning av bolagens verksamhet 

I förbundsstyrelsens årshjul för 2020 finns årsstämma för Gryning Vård AB respektive ISGR 
inlagt i april samt maj. Vidare framgår att styrelsens presidium eventuellt avser att träffa 
presidiet i ISGR samt VD i november. Bolagsledningen i ISGR deltog i oktober på 
förbundsstyrelsens sammanträde och informerade om läget med lokalsituationen för skolan.  
 

I intervju uppges att GR:s hel- och delägda bolag är en integrerad del av GR:s verksamhet. 
Vidare framkommer i intervju att den primära dialogen mellan GR:s bolag och 
förbundsstyrelse sker på presidienivå mellan parterna. Styrelsens presidium träffar 
respektive bolags presidium en gång årligen.  
 
Det uppges att presidiemötena protokollförs, i vissa fall med en kort beskrivning av 

diskussionens fokus. Det är inte tydligt huruvida detta rapporteras till förbundsstyrelsen som 

helhet. 

 

Av förbundsstyrelsens protokoll framgår att ägarombudet i Gryning Vård AB givit 

förbundsstyrelsen en informationsdragning från det ägarsamråd som ägt rum i april 2020. 

Vidare har förbundsstyrelsen vid sina sammanträden i juni, september och oktober 2020 tagit 

del av en lägesrapport avseende Gryning Vård AB. Av protokoll från förbundsstyrelsens 

presidium framgår att presidiet informerats om läget avseende Gryning Vård AB vid ett antal 

tillfällen under 20203. 

 

Förbundsstyrelsens presidium informerades vid sammanträden i februari och oktober 2020 
om ISGR:s framtida lokalförsörjning. 
 

2.2.4. Särskild uppföljning av Gryning Vård AB med anledning av ekonomisk utveckling 

Från 2019 och framåt har GR:s ekonomichef kontinuerligt följt Gryning Vård AB:s ekonomiska 

utveckling. Initialt är den ökade kontakten inte sprungen ur ett särskilt uppdrag fattat av 

förbundsstyrelsen.  

  

 
3 Vid sammanträde 2020-02-04, 2020-03-16, 2020-04-20 samt 2020-05-08.  
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Av protokoll från ägarsamråd i mars 2019 framgår dock att ägarna haft ett internt samråd där 

det framgår att: 

1) GR som största ägare har ett stort ansvar i ägarkonstellationen, 

2) Det är av vikt att följa bolagets ekonomiska utveckling gentemot periodiserad budget 

och gentemot föregående år för att säkerställa att bolagets plan håller över tid.  

 

Den särskilda uppföljningen av bolagets ekonomiska utveckling härrör ur GR:s förvaltnings 

tolkning av ägarsamrådets ambition enligt ovan om uppföljning av Gryning Vård AB:s ekonomi. 

Vidare beslutade ägarna i samband med ägarsamråd i februari 2020 att Gryning Vård AB ska 

avge månatlig rapportering till GR:s förbundsdirektör.  

 

Rapporteringen till GR:s förbundsdirektör ska omfatta: 

 Ekonomiskt utfall 

 Beläggningsgrad 

 Kassalikviditet 

2.3. Samlad redovisning av uppsikten samt rapportering till förbundsfullmäktige 

Av förbundsstyrelsens riktlinje för uppsikt över bolagen framgår att de av GR ägda bolagen 

årligen ska avge en redovisning där VD beskriver: 

 Bolagets interna kontroll och organisering 

 Hur man under året har följt upp den interna kontrollen 

 Utvärdering av hur den interna kontrollen fungerar 

Beskrivningen ska lämnas in i samband med årsredovisningen. Såväl ISGR som Gryning 
vård AB har lämnat in redogörelser avseende verksamhetsåret 2019. Vi noterar att bolagens 
redovisningar skiljer sig åt i format och i omfattning. Detta beskrivs kortfattat nedan.  
 

2.3.1. ISGR 

I ISGR:s redovisning avseende verksamhetsåret 2019 bedömer bolaget att verksamheten har 

bedrivits i enlighet med fastställd bolagsordning och ägardirektiv. Det saknas en utvärdering 

av hur arbetet med intern kontroll fungerar. Av redovisningen framgår att internkontrollarbetet 

i bolaget bedrivs genom att representanter i skolans ledningsgrupp ”ansvarar för olika 

sakområden och bevakar och följer upp vad som sker inom respektive område”. 

Återrapportering till ledningsgruppen uppges ske när en förändring inträffar. Återkoppling till 

bolagets styrelse avseende riskanalys och internkontroll uppges ske fortlöpande. 

Internkontrollplanen uppges uppdateras en gång per termin.  

 

2.3.2. Gryning Vård AB 

I Gryning Vård AB:s redovisning görs bedömningen att arbetet med internkontroller fungerar 

väl. Ekonomichef ansvarar för den löpande uppföljningen och dokumentationen av 

internkontrollplanen. Bolagets styrelse får årligen en genomgång inför nästkommande år där 

prioriterade risker och planerade åtgärder framgår. Därtill sker en återredovisning till styrelsen 

under hösten där redogörelse ges av status på aktuella risker och åtgärder.  
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2.3.3. Förbundsdirektörens rapport 

GR:s förbundsdirektör ska årligen avge ett yttrande till förbundsstyrelsen där det för varje 

enskilt bolag framgår om verksamheten under föregående år bedömts ha varit förenligt med 

det fastställda ändamålet och inom ramen för de kommunala befogenheterna. Yttrandet ska 

baseras på bolagens självskattning av sin verksamhet. Baserat på yttrandet fattar styrelsen 

årligen beslut om bolagen har bedrivit sin verksamhet på ett ändamålsenligt sätt. Detta 

rapporteras sedan vidare till förbundsfullmäktige. Rapportering till fullmäktige sker en gång 

årligen i samband med årsbokslut.  

 

Av förbundsdirektörens yttrande avseende verksamhetsåret 2019 framgår att dialogen med 

bolagen fungerat väl under 2019. Den samlade bedömningen var att förbundsstyrelsens 

uppsiktsplikt varit ändamålsenlig och att den fungerat på ett tillfredsställande sätt.  
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3. Samlad bedömning 

3.1. Bedömning utifrån revisionsfrågorna 

Revisionsfrågor Bedömning 

 Har förbundsstyrelsen säkerställt 

ett ändamålsenligt arbete med 

uppsikt över förbundets bolag? 

o Hur utövar förbundsstyrelsen sin 

uppsikt över förbundets bolag? 

o Vilken information inhämtar 

förbundsstyrelsen från bolagen 

för att kunna utöva sin uppsikt? 

o Har förbundsstyrelsen fastställt 

former för hur rapportering ska 

ske till förbundsfullmäktige? 

 

Utifrån genomförd granskning bedömer vi att 

förbundsstyrelsen delvis har säkerställt en 

ändamålsenlig uppsikt över förbundets bolag.  

 

Förbundsstyrelsen har antagit en riktlinje för 

utövande av uppsikt över förbundets bolag. Enligt 

riktlinjen ska styrelsen utöva sin uppsikt över 

bolagen genom att löpande ta del av protokoll 

samt genom dokumentation i samband med 

årsbokslut. Av granskningen framgår att förbunds-

styrelsen inte löpande tar del av protokoll från 

bolagsstyrelser eller från ägarsamråd.  

 

Granskningen visar att det utsedda ägarombudet 

för Gryning Vård har kommit att ha en central roll 

i utövandet av styrelsens uppsiktsplikt, vilket inte 

är fallet för ISGR.   

 

Granskningen visar att det finns former för hur 

rapportering av uppsikten ska ske till förbunds-

fullmäktige. Rapportering till fullmäktige sker en 

gång årligen och baseras på förbundsdirektörens 

utlåtande av uppsikten över bolaget. Utlåtandet 

baseras i sin tur på respektive bolags själv-

skattning av sin verksamhet samt förbunds-

styrelsens utlåtande.  

 

3.2. Slutsats och rekommendationer 

Syftet med granskningen har varit att bedöma om förbundsstyrelsen säkerställt en 

ändamålsenlig uppsikt över förbundets bolag, det vill säga i enlighet med lagstiftning och 

förbundets egna riktlinjer.  

 

Vi bedömer att förbundsstyrelsen delvis har säkerställt en ändamålsenlig uppsikt över 

förbundets bolag. Bedömningen görs främst mot bakgrund av att det finns flera olika 

konstellationer som utövar uppsikt över bolagen men att det saknas en tydligt dokumenterad 

struktur över hur det samlade utfallet av dialogformerna med bolagen tas vidare till 

förbundsstyrelsen.  

 

Granskningen visar att förbundsstyrelsen har antagit en riktlinje för uppsikt över bolagen. Vi 
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ser det som bristfälligt att förbundsstyrelsen inte löpande tar del av protokoll från 
bolagsstyrelsemöten eller ägarsamråd.  
 

Vidare visar granskningen att GR följer bolagens verksamhet på en rad olika sätt och genom 

olika konstellationer. Vi menar dock att det saknas en röd tråd i hur de olika dialogformerna 

samverkar och hur det samlade utfallet av dialogformerna tas vidare till förbundsstyrelsen.  

 

Det utsedda ägarombudet för Gryning Vård AB har kommit att få en central roll för 

informationsöverföring till ägaren utöver det formella uppdrag som ägarombudet har i att vara 

ombud vid årsstämma. Det saknas systematik för hur och när ägarombuden ska föra vidare 

information från bolagen till förbundsstyrelsen. Det är svårt att överblicka de olika delarna av 

hur uppsiktsplikten utövas över förbundets bolag, då den är fördelad på ett flertal funktioner 

som inte på ett tydligt sätt dokumenterats. Därtill visar granskningen att uppsikten över bolagen 

i stort centreras till förbundsstyrelsens presidium. Uppsiktsplikten åligger enligt kommunal-

lagen förbundsstyrelsen som helhet, varför det är av vikt att styrelsen på ett systematiskt sätt 

får del av information av bolagen.  

 

Vi menar att riktlinjen i sin struktur är något otydlig och inkonsekvent. Detta grundar vi på att 

det inte på ett tydligt sätt framgår vad som är skarpa krav från styrelsens sida, givet stycket 

förslag till förbättringar. Vidare noteras att det i riktlinjen saknas styrning i med vilken intervall 

dialog ska föras med styrelsen i ISGR.  

 

Sammantaget är vår bedömning att det finns utvecklingsmöjligheter inom ett antal områden 

och lämnar därför nedan rekommendationer till förbundsstyrelsen.  

 

Utifrån genomförd granskning rekommenderas förbundsstyrelsen att: 

 Tydliggöra roller och ansvar inom ramen för uppsiktsplikten för samtliga de aktörer som 

berörs av den samlade uppsikten av förbundets bolag, samt tydliggöra hur dessa roller 

och ansvar ska samordnas.  

 Uppdatera och efterleva riktlinjen för uppsikt över del- och helägda bolag. Detta 

innefattar att: 

o Säkerställa att struktur för möten beslutas för båda förbundets bolag 

o Efterleva beslutad struktur för hur förbundsstyrelsen får del av möteshandlingar 

avseende förbundets bolag 

 Säkerställa att förbundsstyrelsen som helhet löpande får del av protokoll från 

bolagsstyrelsemöten och ägarsamråd, i syfte att säkerställa att hela förbundsstyrelsen 

ges förutsättningar att ta ansvar för och bedriva en ändamålsenlig uppsiktsplikt. 

 Säkerställa en struktur för uppsiktsplikten som undviker personberoende i 

informationsutbyte mellan det utsedda ägarombudet och förbundsstyrelsen.  
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Göteborg, 2 december 2020  

 

 

 

 

Linnéa Johansson Karin Knutsson 

Verksamhetsrevisor Verksamhetsrevisor 

Ernst & Young AB Ernst & Young AB 

 

 

 
Hans Gavin 

Certifierad kommunal yrkesrevisor och auktoriserad revisor 

Kvalitetssäkrare 

Ernst & Young AB 
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Bilaga 1. Revisionskriterier 
 

Kommunallagen 2017:725 

I 3 kap. 11 § anges att kommuner får med de begränsningar som framgår av lag, överlämna 

skötseln av kommunala angelägenheter till kommunala bolag, stiftelser och föreningar. 

I 6 kap. 1 § anges att kommunstyrelsen ska leda och samordna förvaltningen av kommunens 

eller landstingets angelägenheter och ha uppsikt över övriga nämnders och eventuella 

gemensamma nämnders verksamhet. Styrelsen ska också ha uppsikt över kommunal 

verksamhet som bedrivs i sådana juridiska personer som avses i 10 kap. 2-6 §§ och sådana 

kommunalförbund som kommunen eller regionen är medlem i 

I 6 kap. 9 § anges att Styrelsen ska i årliga beslut för varje sådant aktiebolag som avses i 10 

kap. 2 § pröva om den verksamhet som bolaget har bedrivit under föregående kalenderår har 

varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen för de 

kommunala befogenheterna. Om styrelsen finner att så inte är fallet, ska den lämna förslag till 

fullmäktige om nödvändiga åtgärder. 

Förbundsordning 

Av förbundsordningen framgår att förbundsfullmäktige ska få tillfälle att ta ställning innan beslut 

av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt fattas inom förbundets hel- eller delägda 

bolag.  

 

Förbundsstyrelsens reglemente 

Av förbundsstyrelsens reglemente framgår att styrelsen har ett helhetsansvar för förbundets 

verksamheter, utveckling och ekonomiska ställning. Detta oavsett om verksamheter sker i 

nämnd eller i bolag. Vidare framgår av reglementet att styrelsen inom ramen för sitt uppdrag 

ska ha uppsikt över den verksamhet som bedrivs av de kommunala företag som GR helt eller 

delvis äger.   
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Bilaga 2. Intervjuade funktioner och källförteckning 
Intervjuade funktioner 

 Förbundsdirektör och ekonomichef, 2020-09-17 

 Presidiet i förbundsstyrelsen, 2020-09-17 

 

Källförteckning 

 Reglemente förbundsstyrelsen, 2018-07-01 

 Förbundsordning, 2020-02-12 

 Riktlinje för förbundsstyrelsens uppsiktsplikt i bolag, 2016-12-09 

 Instruktion för förbundsdirektör, 2017-03-31 

 Dialogmöten med respektive VD och förbundsdirektör GR, dokument sammanställt 

som underlag till granskningen 

 Uppföljning av förbundsstyrelsens uppsiktsplikt i bolag, 2019 

 Årshjul ekonomi, förbundsstyrelsen 

 

Protokoll förbundsstyrelsen 

 2020-06-09 

 2020-05-09 

 2020-09-24 

 

Protokoll förbundsstyrelsens presidium 

 2020-02-04 

 2020-03-16 

 2020-04-20 

 2020-05-25 

 

Gryning Vård AB 

 Konsortialavtal mellan aktieägarna i Gryning Vård AB 

 Protokoll ägarsamråd Gryning Vård AB, 2020-02-27 

 Protokoll ägarsamråd Gryning Vård AB, 2020-04-02 

 Protokoll ägarsamråd Gryning Vård AB, 2020-04-28 

 

ISGR 

 Ägardirektiv för ISGR 

 Bolagsordning ISGR 
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Förbundsstyrelsen – ärende 3 

Tjänsteskrivelse, Göteborgsregionens kommunalförbund 

Handläggare: Bo Andersson, Ekonomichef 

Datum: 2021-02-16, diarienummer: 2020-00156 

 

Datum: åååå-mm-dd  

Årsredovisning för GR avseende 
år 2020 

Förslag till beslut 

Förbundsfullmäktige föreslås fastställa föreliggande årsredovisning för 

Göteborgsregionen (GR) för år 2020 huvudsakligen innefattande verksamhets-

berättelse, förvaltningsberättelse, resultaträkning, balansräkning och 

kassaflödesanalys. 

 

Förbundsfullmäktige föreslås översända årsredovisningen till 

medlemskommunerna för kännedom.  

Sammanfattning av ärendet 

Ett förslag till årsredovisning för GR 2020 har tagits fram enligt bilaga.  

 

Göteborgsregionen växer och hade vid utgången av det gångna året 1 041 850 

invånare. Tillsammans med våra medlemskommuner och samverkanspartners 

har vi fortsatt att utveckla GR som mötesplats och samverkansorgan i syfte att 

skapa mervärde. Årsredovisningen visar att medlemskommunerna anförtror 

sitt kommunalförbund angelägna uppdrag för att utveckla och genomföra 

insatser inom områden där gemensamt agerande stärker både den enskilda 

kommunen och Göteborgsregionen som helhet. GR har, likt andra 

organisationer i vår omvärld, påverkats av konsekvenserna av pandemin. 

 

GR uppvisar för verksamhetsåret 2020 ett negativt resultat på 5 002 tkr vilket 

däremot är 4 748 tkr bättre än beslutad budget. GR:s omsättning uppgick till 

556 854 tkr, varav 77 653 tkr (14%) finansierats genom årsavgifter till GR och 

där 41 064 tkr i årsavgifter sedan vidaretransfererats till andra regionala 

samverkansorganisationer.  

 

Den sammanställda redovisningen för GR och dotterbolagen visar ett negativt 

resultat på 24 162 tkr och med en omsättning på 833 347 tkr.  

 

GR gör bedömningen att kommunallagens krav på god ekonomisk hushållning 

för verksamhetsåret 2020 är uppfyllt. 

Beslutsunderlag 

• Årsredovisning för GR 2020 
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Förbundsstyrelsen – ärende 3 

Tjänsteskrivelse, Göteborgsregionens kommunalförbund 

Handläggare: Bo Andersson, Ekonomichef 

Datum: 2021-02-16, diarienummer: 2020-00156 

 

  

 

Helena Söderbäck     Bo Andersson 

Förbundsdirektör     Ekonomichef 

Skickas till 

Medlemskommunerna 
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Förbundsstyrelsen – ärende 4 

Tjänsteskrivelse, Göteborgsregionens kommunalförbund 

Handläggare: Bo Andersson, Ekonomichef 

Datum: 2021-02-16, diarienummer: 2021-00041 

 

Datum: åååå-mm-dd  

Verksamhetsövergripande 
riskanalys och internkontrollplan 
för GR 2021 samt uppföljning av 
densamma för år 2020 

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslås fastställa verksamhetsövergripande riskanalys och 

internkontrollplan för 2021 för GR. 

 

Förbundsstyrelsen föreslås godkänna föreliggande uppföljning av 

internkontrollplanen för 2020 för GR.  

Sammanfattning av ärendet 

Förbundsstyrelsen beslöt 2020-04-03 att fastställa verksamhetsövergripande   

riskanalys och internkontrollplan för GR 2020.   

 

Internkontrollplanen visar GR:s handlingsplan för hur risker hanteras idag och 

hur planerade åtgärder ska genomföras för att hantera identifierade 

riskområden. I internkontrollplanen framgår också vem i verksamheten som 

ansvarar för riskområdet och även, i förekommande fall, resultatet av utförda 

tester av befintliga kontrollåtgärder. 

 

Uppföljningen av internkontrollplanen för 2020, för de riskområden som 

tidigare identifierats som risker där åtgärd krävts, bifogas. Vissa områden har 

åtgärdats till fullo, andra områden har åtgärdats till viss del och därigenom 

överförts till ny plan och ska åtgärdas under 2021.  

 

Den verksamhetsövergripande riskanalysen och internkontrollplanen har 

reviderats med avseende på genomförda åtgärder under 2020. Dokumentet har 

reviderats inför 2021 med avseende på genomförda åtgärder, vilka återfinns i 

planen för 2021 tillsammans med nya risker.  

Beslutsunderlag 

• Riskkarta 2021 

• Förslag till internkontrollplan 2021 

• Uppföljning av internkontrollplan för 2020 
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Förbundsstyrelsen – ärende 4 

Tjänsteskrivelse, Göteborgsregionens kommunalförbund 

Handläggare: Bo Andersson, Ekonomichef 

Datum: 2021-02-16, diarienummer: 2021-00041 

 

  

 

BESKRIVNING AV ÄRENDET 

Bakgrund  

 

Den interna kontrollen syftar till att säkerställa en ändamålsenlig och 

kostnadseffektiv verksamhetsstyrning, tillförlitlig finansiell rapportering samt 

efterlevnad av gällande lagar och förordningar. I intern kontroll ingår även att 

bevaka att fastställda styrdokument följs. Internkontroll är inte en isolerad 

process utan ska vara en del av alla styrsystem och fungera som ett medel för 

att uppnå mål, inte ett mål i sig. Förbundsstyrelsen ska förvissa sig om att den 

interna kontrollen fungerar. 

Syfte och definitioner 

Med intern kontroll menas GR:s organisation, rutiner och system som bland 

annat syftar till att: 

• Trygga GR:s tillgångar och förhindra förluster 

• Säkerställa att lagar, bestämmelser och avtal efterlevs 

• Minimera risker, säkra system och rutiner 

• Säkra att resurser används i enlighet med tagna beslut 

• Säkra en rättvisande redovisning 

• Öka GR:s effektivitet 

• Trygga GR:s personal och politiker från oberättigade misstankar 

 

I intern kontroll ingår också att bevaka att fastställda styrdokument följs. 

Exempel på styrdokument är måldokument, verksamhetsplan och delegations-

ordning. 

Uppföljning 

För att den interna kontrollen ska fungera bra krävs en kontinuerlig upp-

följning. Ett väl utvecklat uppföljnings- och utvärderingssystem ger förbunds-

styrelsen förutsättningar att löpande få information om aktuella förhållanden 

och hur verksamheten utvecklas samt om målen för verksamheten uppfylls. 

Förbundsdirektören ansvarar för att uppföljningen av den interna kontrollen 

utvecklas och anpassas efter strategin för intern kontroll.  

 

GR ska upprätta ett förslag till kontrollplan som fastställs av förbundsstyrelsen. 

Tillämpningen av den interna kontrollplanen genomförs ute i verksamheten. 

Rapporteringen ska vara kort, enkel och ändamålsenlig. Internkontrollplanen 

följs upp av förbundet i samband med delårsrapporteringen under året och för 

helåret i samband med att årsredovisningen beslutas i förbundsstyrelsen. 
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Förbundsstyrelsen – ärende 4 

Tjänsteskrivelse, Göteborgsregionens kommunalförbund 

Handläggare: Bo Andersson, Ekonomichef 

Datum: 2021-02-16, diarienummer: 2021-00041 

 

  

 

Förbundsdirektören gör årligen skriftliga avrapporteringar till förbunds-

styrelsen.  

Ansvar/roller 

Internkontroll är en process som påverkas av organisation, förbundsstyrelse, 

ledning och medarbetare. Den interna kontrollkedjan innebär att det finns ett 

rapporteringssystem med utbyte av ömsesidig information mellan olika nivåer 

från verksamhetsnivå via förbundsstyrelsen till förbundsfullmäktige. Alla 

anställda har en skyldighet att omedelbart rapportera fel och brister i den 

interna kontrollen till närmast överordnad chef som i sin tur är skyldig att 

rapportera vidare uppåt i organisationen. 

 

Revisionens ansvar är sedan att pröva om den interna kontrollen som görs 

inom GR är tillräcklig. De prövar även om verksamheten sköts på ett ända-

målsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt, och prövar om 

räkenskaperna är rättvisande. I samband med den årliga revisionsberättelsen 

lämnas redovisning till förbundsfullmäktige om hur den interna kontrollen 

fungerar. 

 

 

Helena Söderbäck     Bo Andersson 

Förbundsdirektör     Ekonomichef 

Skickas till 

Medlemskommunerna 

  



IK-plan GR 2021 

med riskanalys

R3 Projektstyrning/Projektrapportering

OM1 Ekonomiska förutsättningar. 

V12 Informationsöverföring

V19 Verksamhetsnytta (uppföljning 
av)

RV1 Kommunikationspolicy

RV7 Strategisk kommunikation

L6 LOU - kunskap

L7 GDPR

VP1 Bristfällig beställarkompetens

V20 FoU: FoU-strategi

V15 Förväntningar på GR

V13 Samverkan inom GR

VP6 Mutor

VP52 Arbetsmiljöansvar
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L5 Konkurrenslagstiftning
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IK-plan GR 2021

Till instruktion IK plan GR 2021

GR Internkontrollplan 2021

Risk Rubrik Riskbeskrivning Total Fokus Åtgärder på plats Status/Exponering Planerade åtgärder Ansvarig Tidplan

OM1 Ekonomiska 

förutsättningar. 

Nationella förutsättningar/demografiska utmaningar. 

Prognoser från SKR, Ekonomistyrningsverket och 

Finansdepartementet gällande de ekonomiska 

förutsättningarna de kommande åren tyder på stora 

verksamhets-mässiga och ekonomiska utmaningar för 

kommunsektorn. Hur kommer detta att påverka GR. 

Viktigt att vara proaktiv och identifiera 

samverkansområden där vi kan och ska ge nytta till våra 

medlemskommuner. GR är alternativfinansierat till 85% 

där kommunerna är en av finansiärerna. 

Verksamhetsmässiga och ekonomiska utmaningar för 

medlems-kommunerna kan få konsekvenser för GRs 

verksamhet och ekonomi. 

3450 2 Omvärldsanalys och riskbedömning ur ett ekonomi- och 

verksamhetsperspektiv görs löpande i arbetet. 

Ekonomiska risker kopplat till covid-19  är identifierade 

inför 2021 och där inkluderas de insatser som 

bromsades upp under 2020 för att säkra ekonomin. 

Fortsatt bedömning för hur läget ser ut under 2021 och 

inför 2022 görs löpande under året då konjunkturen är 

osäker.
Åtgärd krävs

Utveckla det redan uppstartade arbetet med en 

löpande omvärldsanalys och riskbedömning kopplat 

till den ekonomisk uppföljningen av verksamheten. 

Ledningsgrupp/Ekonomich

ef.

Kontinuerligt

V12 Informationsöverföring Kompetensförsörjning. Risk för brist i 

informationsöverföring i samband med projektavslut eller 

anställnings upphörande. Tydliga rutiner behövs och 

ansvar tilldelas.

3450 2 Bemannar projekt med befintlig personal som är 

tillsvidareanställda i första hand. Bättre 

Offeboardingrutiner planeras och ska uppdateras av 

HR.

Åtgärd krävs

Dokumenthantering och slutlagring diskuteras. Ledningsgruppen 2021-12-31

V13 Samverkan inom GR Det finns en risk för att vi missar vad övriga verksamheter 

har för pågående uppdrag och se möjliga samarbeten. I 

det löpande så missar vi att ha koll på vad andra 

verksamheter gör.

3795 1 Medarbetardagen 2019 hade fokus på samarbete och 

tvärande processer mellan verksamheterna. Frågan 

hanteras nu och exempelvis har en delad EU tjänst 

mellan AoV samt GRU prövats med framgång under 

2020. Ledningsgruppsutveckling, där även stora 

chefsgruppen har integrerats, har också påbörjats i syfte 

att bland annat öka samverkan inom organisationen där 

det är relevant. Ett ökat behov av gemensam 

stödfunktion för upphandlingar har identifierats och 

förstärkt organisationen 2020. Behovet har mötts genom 

rekrytering och omfördelning av arbetsuppgifter. 

Coronapandemin har satt ljuset på behov av 

utvecklingsinsatser samt styrning och ledning av 

"Digitala GR". Frukostmöten för våra medarbetare är 

inplanerade för våren 2021 för att fortsätta sprida 

kunskap över avdelnings-gränserna nu när covid fortsatt 

tvingar oss att arbeta på distans.

Åtgärd krävs

Den utvecklingsinsatsen som nu pågår i 

ledningsgruppen påverkar hela ledningssystemet. 

Ett tydligt fokusområde är utveckling av arbetssätt 

och tvärfunktionella ansvarsområden. Frukostmöten 

är inplanerade för våren 2021 i syfte att fortsätta 

sprida kunskap över avdelningsgränserna nu när 

covid fortsatt tvingar oss att arbeta på distans. 

Ledningsgruppen Löpande

V15 Förväntningar på GR Det är viktigt för GR att ha en nära koppling till 

medlemskommunerna eftersom dialogen utgör grunden 

för att förbundet arbetar med rätt områden utifrån 

kommunernas behov. Dialogen är också viktig för att 

kommunerna ska använda kommunalförbundet optimalt. 

Risk att ett förväntansglapp kan uppstå om dialogen 

saknas.

4500 2 Det pågår en kontinuerlig kunskapsspridning till 

medlemskommunerna, såväl för politiker som för 

tjänstepersoner. Viktigt med tydlighet i uppdraget 

kopplat till den nya strategiska inriktningen. Presentation 

av GR  och vår ekonomimodell etc har pågått 

kontinuerligt under 2020. Kommunbesök är genomförda 

under vintern och dialog kring den framtida politiska 

organisationen inför nästa mandatperiod pågår.

Åtgärd krävs

Kommunbesök pågår och dialog pågår kopplat till 

om en eventuell rådslagsrunda ska genomföras i 

våra medlemskommuner. Arbetet med översynen 

av den framtida politiska organisationen ska 

slutföras.

Förbundsdirektör Löpande

V19 Verksamhetsnytta 

(uppföljning av)

Det finns en identifierad komplexitet när det gäller att följa 

upp det mervärde som GR:s verksamhet ska bidra till i 

dess medlemskommuner.

3850 1 Ny plan för uppföljning är framtagen och vi kommer att 

koncentrera arbetet på kommunikationsinsatser 

framgent. Utveckling av mål- och uppföljningsdokument 

pågår. Metoden för uppföljning fortsätter att utvecklas 

under året. Arbetet påbörjat och följer lagd plan.  Hänger 

ihop med V15. 

Åtgärd krävs

Utveckling av mål- och uppföljningsdokument 

pågår. Metoden för uppföljning utvecklas ytterligare 

under året.

Ledningsgruppen Löpande

RISK KONTROLLMOMENT ÅTGÄRDER
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GR Internkontrollplan 2021

Risk Rubrik Riskbeskrivning Total Fokus Åtgärder på plats Status/Exponering Planerade åtgärder Ansvarig Tidplan

RISK KONTROLLMOMENT ÅTGÄRDER

V20 FoU: FoU-strategi FoU: GR:s forsknings- och utvecklingsstrategi är inte 

tillräckligt tydlig. 

2000 3 FoU i Väst stärker kunskapsutveckling inom 

välfärdsområdet genom att synliggöra erfarenheter och 

befintliga kunskaper, utveckla ny kunskap och visa på 

goda exempel. Vi genomför kompetens- och 

metodutvecklingsinsatser genom till exempel lärande, 

dialog och implementerings-stöd med utgångspunkt i 

forskning och samlad erfarenhet. Resultatet av 

forsknings- och utvecklingsarbetet diskuteras 

fortlöpande i Göteborgsregionens olika nätverk och 

bidrar till lärande och förbättringar. FoU-enheten kan 

vara en resurs för hela GR:s organisation, vilket 

planerades att utredas under 2020. Coronapandemin 

med begränsningar i ekonomin har fördröjt det här 

utvecklingsarbetet under 2020. Bereds i 

ledningsgruppen som hanterar när nästa steg ska tas.

Åtgärd krävs

FoU-enheten på GR kan vara en resurs för hela 

organisationen, vilket kommer att utredas av 

ledningsgruppen under  2021. 

Ledningsgruppen 2021-12-31

RV1 Kommunikationspolicy Sociala medier för GR:s verksamhet kan användas på 

felaktigt sätt utanför GR:s kontroll. Det finns en risk för 

bristfällig kontroll över bevakning av sociala medier som 

kan påverka GR:s rykte och varumärke. 

2600 1 Riktlinjer för sociala medier har tagits fram för att ge 

vägledning och stöd till våra anställda. Finns publicerade 

på GR:s Intranät. Ett stycke i den nya IT och 

telefonipolicyn lyfter också vikten för medarbetare att 

tydligt särskilja privatroll och yrkesroll i användande av 

sociala medier. Arbetet med att ta fram en policy för 

kommunikation planerades att pågå parallellt med 

webbut-vecklingsprojektet. Arbetet kring ny 

kommunikationspolicy hann inte påbörjas under 2020 då 

webbutvecklingsarbetet försköts i tid på grund av covid-

19.                                            

Åtgärd krävs

Arbetet med att ta fram en policy för kommunikation 

pågår parallellt med webbutvecklingsprojektet. 

Förbundsdirektör och 

Kommunikationsstrateg

2021-06-30

RV7 Strategisk kommunikation GR kan vara för okända och uppfattas som otydliga mot 

våra medlemmar. 

3795 1 Ett gemensamt övergripande kommunikationsarbete 

genomförs. Arbetet med GR:s visuella identitet är 

implementerat i organisationen. Strategisk 

kommunikatör finns och arbetar kontinuerligt med att 

stärka bilden av GR. Ett webbutvecklingsprojekt pågår 

och kommer att stärka detta arbete. Att tydliggöra GR är 

en del i webbprojektet som har blivit förskjutet på grund 

av coronapandemin och beräknas vara klart under 

första kvartalet 2021. Arbetet med 

kommuniktationsstrategi pågår parallellt. 

Åtgärd krävs

Kommunikation är ett fokusområde för det interna 

arbetet på GR och befogenheten av tjänsten som 

strategisk kommunikatör på förbundsledningsnivå 

behöver klargöras. Beslutet om 

kommunikationsresurs från varje avdelning inkl 

förbundsledningen ska också verkställas i praktiken. 

Förbundsdirektör 2021-06-30

IT9 Lagring och gallring av 

information

Filserver G: gemensamt har stora mängder data som 

verksamheterna inte har kontroll på innehåll. Detta är en 

risk både utifrån GDPR samt att relevant information 

riskar att försvinna i stora och ostrukturerade 

datamängder. Risk finns också att vårt datacenter blir 

överbelastat och backup blir för stort.

5600

1

Arbete påbörjat med att avdelningschefer utsett 

personer som ansvarar för gallring och struktur. Arbetet 

behöver dock komma vidare.

Åtgärd krävs

Säkerställa att den framtagna rutinen för 

kontinuerlig gallring fungerar i praktiken samt se 

över dokumenthanteringen, lagring samt arkivering 

så att organisationen följer samma struktur.

Administrativ chef 2021-12-31

L5 Konkurrenslagstiftning Kommunalförbundens ställning oklar i 

konkurrenslagstiftningen.

2695 3 Lagstiftningen kräver att man vid varje tillfälle tar i 

beaktande vilka lagar och regler som gäller. 

Genomförda förändringar i Förbundsordningen är gjorda 

till stöd för att tydliggöra vad som gäller för GRs 

möjligheter att agera inom konkurrens-området.

Åtgärd krävs

Ekonomichef fått i uppdrag att utreda förutsättningar 

för att sprida kunskap, utbildning och 

systemlösningar till kommuner utanför GR. Arbetet 

stoppades till följd av att upphandlad byrå förlorade 

avtalet samt av covid.

Ekonomichef 2021-12-31
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Risk Rubrik Riskbeskrivning Total Fokus Åtgärder på plats Status/Exponering Planerade åtgärder Ansvarig Tidplan

RISK KONTROLLMOMENT ÅTGÄRDER

L6 LOU - kunskap Lyfts och fastställas av styrelsen årligen. 3750 1 LOU jurister finns upphandlade på ramavtal. Råd och 

stöd kan också fås från INK och på GR. INK erbjuder 

gratis utbildningar inom upphandlingsområdet löpande. 

GR:s uppdrag innehåller inte upphandling för ramavtal 

för våra medlemskommuer. Samtliga GR:s 

medlemskommuner har möjlighet att ansluta sig till INK. 

GR ska inte konkurrera med INK utan om gemensamma 

upphandlingar för regionens kommuner behöver göras 

så ska detta göras av INK. Samtliga chefer har under 

hösten 2019 genomgått utbildning samt workshop med 

fokus på vilka som ska genomföra upphandlingar och 

inköp bland våra medarbetare. Ett behov av juridiskt 

stöd för avtalsjuridik och upphandlingsjuridik har 

identifierats. Avtalsjurist/upphandlingskompetens har 

kunnat rekryteras in på del av en tjänst i samband med 

annan rekrytering. Ett utökat centralt stöd till GR:s 

verksamheter i dessa frågor finns från och med 

september månad 2020. 

Åtgärd krävs

Vid genomförd workshop under 2019 framkom ett 

behov av att se över vilka som ska hantera inköp 

inom organisationen. Dessa medarbetare behöver 

stärkt kompetensen inom området och detta genom 

intern utbildningsinsats alternativt av INK göteborgs 

stad.

Administrativ 

chef/Ekonomichef

2021-12-31

L7 GDPR Ny lag trädde i kraft maj 2018, GDPR. GR har ett 

Dataskyddsombud och dataskyddsansvariga på varje 

avdelning som kan stödja GR:s personal och 

verksamheter så att lagen efterlevs. Det finns dock en 

risk att vi inte har den kompetens som krävs på plats. 

4000 1 Dataskyddsombud (DSO) är anställd sedan april 2018 

och ytterligare en från december 2020. Dessa utför även 

tjänster inom området gentemot åtta 

medlemskommuner där ett samverkansavtal ligger i 

botten. Avdelningscheferna är utsedda som dataskydds-

ansvariga (DSA) i organisationen och 

förbundsdirektören företräder Förbundsstyrelsen som 

DSA och är tillika ansvarig för incident-rapportering till 

Datainspektionen. Integritetspolicy för GR fastställd och 

kommunicerad. Rutin för incidentrapportering 

framtagen. Plan för kommunikation fastlagt. 

Utbildningstillfällen har hållits av DSO för medarbetarna i 

organisationen och kommer att ske löpande framgent i 

form av informationsinsatser i  ledningsgruppen och 

stora chefsgruppen och på APT. DSA utsedda, DSS är 

utsedda och utbildas i februari 2020, för att kunna vara 

DSOs förlängda arm ut i verksamheterna.  Arbetet med 

att stärka upp komptensen inom området kommer att 

Åtgärd krävs

Under 2021 kommer ett omtag att ske i arbetet  för 

att GDPR säkra GR. Organisationen kopplat till 

ansvarsfrågan kommer att ses över och en intern 

arbetsgrupp kommer tillsättas för ett mer 

systematiskt arbete i frågan.Ett omtag i att upprätta 

ett registerförteckning ska slutföras efter att nytt 

verktyg är inköpt. Arbetet är pågående och kommer 

vara fortlöpande.Workshop ..........

Förbundsdirektör Löpande

R3 Projektstyrning/Projektrapp

ortering

Risk för bristande projektstyrning. Risk att det inte sker en 

regelbunden och korrekt återrapportering av projektens 

status samt måluppfyllelse till Ekonomienheten från 

verksamheten. Risk att regler gällande projektrutiner ej är 

uppdaterade samt utkommunicerade i organisationen. 

2450 3 Uppföljning sker av projekt med kostnader och/eller 

intäkter över 500 tkr enligt en utarbetad mall. Även 

pågående projekt med lägre kostnader och/eller intäkter 

måste inkomma med underlag som styrker motpart, 

samt projektets längd. Månadsrapporter är på plats. 

Samtliga större ansökningar ska passera projektekonom 

före inskick av ansökan. Samtliga större projekt lyfts till 

Ledningsgrupp för förankring och beslut. 

Projektledarkontrakt har under 2020 arbetas fram  och 

ska implemeteras i organiationen under våren 2021. 

Syftet är att ytterligare klargöra ansvar och befogenheter 

för våra projektedare inom GR. 

Åtgärd krävs

Projektledarkontrakt som togs fram under 2020 ska 

förstärka arbetet med våra projekt som komplement 

till befintliga uppdragsbeskrivningar. Detta i syfte att 

ytterligare klargöra ansvar och befogenheter för alla 

våra projektedare inom GR. Informeras till 

respektive avdelningschef under våren 2021.

Ekonomichef 2021-03-31
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Risk Rubrik Riskbeskrivning Total Fokus Åtgärder på plats Status/Exponering Planerade åtgärder Ansvarig Tidplan

RISK KONTROLLMOMENT ÅTGÄRDER

VP1 Bristfällig 

beställarkompetens

Det en risk för bristfällig beställarkompetens och därmed 

efterlevnad av LoU vid inköp och upphandlingar. Det 

finns en risk att felaktiga direktupphandlingar sker, att GR 

ej följer de ramavtal som finns samt vänder sig till fel 

leverantörer beroende på bristfällig beställarkompetens i 

organisationen. Det sker idag inköp som strider mot 

ramavtal. Kompetens saknas ibland hos medarbetare. 

Chefer behöver vara mer observanta på inköp och utlägg 

innan beställning görs. Attestant ska alltid vara 

informerad innan beställningar görs.

4690 1 Samtliga leverantörer som GR har handlat av under ett 

år tas fram och sammanställning görs för hur mycket 

som har handlats på ramavtal samt om det finns risk att 

inköp har gjorts som bryter mot ramavtal eller LoU, 

rapporteras till styrelse. Fördjupad granskning har 

genomförts inom detta område och handlingsplan tagits 

fram och är under genomförande. Nuvarande policy är 

uppdaterad och tagen i FS. Se även L6
Åtgärd krävs

Se L6. Ledningsgrupp 2021-12-31

VP6 Mutor Det finns risk att en person tar emot gåvor i utbyte mot ett 

fördelaktigt kontrakt vilket skulle kunna påverka GR 

negativt. Det finns en risk att regler för vad som är tillåtet 

eller ej avseende mutor etc. är otydliga och ej 

utkommunicerade i organisationen. 

3149 2 Uppdaterade riktlinjer för gåvor finns på Intranätet. Har 

dessa förmedlas till verksamhetesansvariga och övriga 

anställda?
Åtgärd krävs

En tydlighet från chefer till medarbetare om att även 

väldigt små gåvor också bedöms som mutor. 

Eventuella ringa gåvor delas med övriga 

medarbetare på GR för att inte vara en muta. 

Riktlinjerna behöver tydliggöras för chefer och 

medarbetare under 2021.

Ledningsgrupp/Administrati

v chef

2021-12-31

VP52 Arbetsmiljöansvar Nya chefer på flera nivåer finns i organisationen. 

Arbetsmiljöansvaret och delegeringen är otydlig i 

förhållande till nuvarande organisation.

2000 1 Det finns idag en delegering av arbetsmiljö-ansvaret, 

men den behöver ses över löpande. Utbildning har 

genomförts för GR:s samtliga chefer men några 

delegeringar återstår för några chefer. Fördelning av 

arbetsmiljöansvar steg 1, från förbundsdirektör till 

avdelningschefer kommer ske under hösten 2020. Steg 

2, från avd.chef till verksamhetschef/enhetschef under 

våren 2021. Parallellt kommer inventering av 

kunskapshöjande insatser att ske vid behov av HR 

strateg eller extern part.

Åtgärd krävs

Delegeringen kvarstår för enstaka chefer inom GR 

(se åtgärder på plats).

Förbundsdirektör 2021-06-30
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GR Internkontrollplan - uppföljning från föregående år 2020

Risk Rubrik Riskbeskrivning Total Fokus Åtgärder på plats Status/Exponering Planerade åtgärder Ansvarig Tidplan

OM1 Ekonomiska 

förutsättningar. 

Nationella förutsättningar/demografiska utmaningar. 

Prognoser från SKR, Ekonomistyrningsverket och 

Finansdepartementet gällande de ekonomiska 

förutsättningarna de kommande åren tyder på stora 

verksamhets-mässiga och ekonomiska utmaningar för 

kommunsektorn. Hur kommer detta att påverka GR. 

Viktigt att vara proaktiv och identifiera 

samverkansområden där vi kan och ska ge nytta till våra 

medlemskommuner. GR är alternativfinansierat till 85% 

där kommunerna är en av finansiärerna. 

Verksamhetsmässiga och ekonomiska utmaningar för 

medlems-kommunerna kan få konsekvenser för GRs 

verksamhet och ekonomi. 

3450 2 Omvärldsanalys och riskbedömning ur ett ekonomi- och 

verksamhetsperspektiv görs löpande i arbetet. Ekonomiska 

risker kopplat till covid-19  är identifierade inför 2021 och där 

inkluderas de insatser som bromsades upp under 2020 för att 

säkra ekonomin. Fortsatt bedömning för hur läget ser ut under 

2021 och inför 2022 görs löpande under året då konjunkturen 

är osäker. Åtgärd krävs

Utveckla det redan uppstartade arbetet med en 

löpande omvärldsanalys och riskbedömning 

kopplat till den ekonomisk uppföljningen av 

verksamheten. 

Ledningsgrupp/Ekonomich

ef.

Kontinuerligt

V7 Krisberedskap Det finns en risk för bristfällig krisberedskap inom GR, 

dvs. risk avseende bristfälliga rutiner för hur GR skall 

hantera media, olyckor, dödsfall, brand etc. 

1470 2 Krispärm ska uppdateras årligen. Krispärm ska finnas hos alla 

avdelningschefer och nyckel-personer inom IT, brand och 

säkerhet. Kris-pärmen, som återfinns digitalt på intranätet 

samt som fysisk pärm, har nu uppdaterats och pärmarna har 

färdigställas.  Pärmarna kommer att lämnas ut till berörda 

under våren 2021.

OK

Kvarstår endast att överräckas till berörda. Administrativ chef 2020-12-31

V12 Informationsöverföring Kompetensförsörjning. Risk för brist i 

informationsöverföring i samband med projektavslut eller 

anställnings upphörande. Tydliga rutiner behövs och 

ansvar tilldelas.

3450 2 Bemannar projekt med befintlig personal som är 

tillsvidareanställda i första hand. Bättre Offeboardingrutiner 

planeras och ska uppdateras av HR. Åtgärd krävs

Dokumenthantering och slutlagring diskuteras. Ledningsgruppen 2021-12-31

V13 Samverkan inom GR Det finns en risk för att vi missar vad övriga verksamheter 

har för pågående uppdrag och se möjliga samarbeten. I 

det löpande så missar vi att ha koll på vad andra 

verksamheter gör.

3795 1 Medarbetardagen 2019 hade fokus på samarbete och 

tvärande processer mellan verksamheterna. Frågan hanteras 

nu och exempelvis har en delad EU tjänst mellan AoV samt 

GRU prövats med framgång under 2020. 

Ledningsgruppsutveckling, där även stora chefsgruppen har 

integrerats, har också påbörjats i syfte att bland annat öka 

samverkan inom organisationen där det är relevant. Ett ökat 

behov av gemensam stödfunktion för upphandlingar har 

identifierats och förstärkt organisationen 2020. Behovet har 

mötts genom rekrytering och omfördelning av arbetsuppgifter. 

Coronapandemin har satt ljuset på behov av 

utvecklingsinsatser samt styrning och ledning av "Digitala 

GR". Frukostmöten för våra medarbetare är inplanerade för 

våren 2021 för att fortsätta sprida kunskap över avdelnings-

gränserna nu när covid fortsatt tvingar oss att arbeta på 

distans.

Åtgärd krävs

Den utvecklingsinsatsen som nu pågår i 

ledningsgruppen påverkar hela 

ledningssystemet. Ett tydligt fokusområde är 

utveckling av arbetssätt och tvärfunktionella 

ansvarsområden. Frukostmöten är inplanerade 

för våren 2021 i syfte att fortsätta sprida 

kunskap över avdelningsgränserna nu när covid 

fortsatt tvingar oss att arbeta på distans. 

Ledningsgruppen Löpande

V15 Förväntningar på GR Det är viktigt för GR att ha en nära koppling till 

medlemskommunerna eftersom dialogen utgör grunden 

för att förbundet arbetar med rätt områden utifrån 

kommunernas behov. Dialogen är också viktig för att 

kommunerna ska använda kommunalförbundet optimalt. 

Risk att ett förväntansglapp kan uppstå om dialogen 

saknas.

4500 2 Det pågår en kontinuerlig kunskapsspridning till 

medlemskommunerna, såväl för politiker som för 

tjänstepersoner. Viktigt med tydlighet i uppdraget kopplat till 

den nya strategiska inriktningen. Presentation av GR  och vår 

ekonomimodell etc har pågått kontinuerligt under 2020. 

Kommunbesök är genomförda under vintern och dialog kring 

den framtida politiska organisationen inför nästa 

mandatperiod pågår.

Åtgärd krävs

Kommunbesök pågår och dialog pågår kopplat 

till om en eventuell rådslagsrunda ska 

genomföras i våra medlemskommuner. Arbetet 

med översynen av den framtida politiska 

organisationen ska slutföras.

Förbundsdirektör Löpande

RISK KONTROLLMOMENT ÅTGÄRDER
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RISK KONTROLLMOMENT ÅTGÄRDER

V17 Spetskompetens Risk avseende spetskompetens. Spets-kompetens kostar 

GR (löner, förmåner etc.). Det finns en risk att GR förlorar 

spännande uppdrag som kräver en viss kompetens då 

GR inte, pga. kostnadsskäl, kan ta in rätt 

spetskompetens. Risk med kompetensförsörjning till rätt 

lön. I takt med den stora tillväxten i regionen ökar 

konkurrensen på arbetsmarknaden genrellt, men kanske 

särskilt inom områden som region-planerare och 

systemutvecklare där man framför-allt konkurrerar även 

med den privata sektorn. Med detta ser vi ökande 

lönenivåer vilka vi har svårt att möta inom det offentliga. 

Risk för kompetensflykt och löneglidning finns.

4125 3 Pågående genomlysning och framtagande av ny löneprocess 

kommer att underlätta och tydliggöra möjligheten att rikta 

prioriteringar framgent. En HR-strateg har förstärkt 

Personalenheten under 2019. Utvecklingsarbetet med HR-

processerna inklusive löneprocessen fortskrider. 

Lönekartläggning och omvärldsanalyser görs kontinuerligt för 

att följa arbetsmarknaden. Löneprocessen syftar till att bland 

annat möjliggöra gemensamma prioriterade satsningar som 

underlättar att rekrytera men även att behålla 

spetskompetens. Identifiering görs löpande där särskilda 

satsningar behöver göras för att uppnå förväntat resultat i 

relation till omvärlden och dess behov.

OK

Löneprocessen syftar till att bland annat 

möjliggöra gemensamma prioriterade satsningar 

som underlättar att rekrytera men även att 

behålla spetskompetens.

Ledningsgruppen Löpande

V19 Verksamhetsnytta 

(uppföljning av)

Det finns en identifierad komplexitet när det gäller att följa 

upp det mervärde som GR:s verksamhet ska bidra till i 

dess medlemskommuner.

3850 1 Ny plan för uppföljning är framtagen och vi kommer att 

koncentrera arbetet på kommunikationsinsatser framgent. 

Utveckling av mål- och uppföljningsdokument pågår. Metoden 

för uppföljning fortsätter att utvecklas under året. Arbetet 

påbörjat och följer lagd plan.  Hänger ihop med V15. 
Åtgärd krävs

Utveckling av mål- och uppföljningsdokument 

pågår. Metoden för uppföljning utvecklas 

ytterligare under året.

Ledningsgruppen Löpande

V20 FoU: FoU-strategi FoU: GR:s forsknings- och utvecklingsstrategi är inte 

tillräckligt tydlig. 

2000 3 FoU i Väst stärker kunskapsutveckling inom välfärdsområdet 

genom att synliggöra erfarenheter och befintliga kunskaper, 

utveckla ny kunskap och visa på goda exempel. Vi genomför 

kompetens- och metodutvecklingsinsatser genom till exempel 

lärande, dialog och implementerings-stöd med utgångspunkt i 

forskning och samlad erfarenhet. Resultatet av forsknings- 

och utvecklingsarbetet diskuteras fortlöpande i 

Göteborgsregionens olika nätverk och bidrar till lärande och 

förbättringar. FoU-enheten kan vara en resurs för hela GR:s 

organisation, vilket planerades att utredas under 2020. 

Coronapandemin med begränsningar i ekonomin har fördröjt 

det här utvecklingsarbetet under 2020. Bereds i 

ledningsgruppen som hanterar när nästa steg ska tas.

Åtgärd krävs

FoU-enheten på GR kan vara en resurs för hela 

organisationen, vilket kommer att utredas av 

ledningsgruppen under  2021. 

Ledningsgruppen 2021-12-31

V32 Lokalbehov I en föränderlig organisation finns en risk att  

lokalutformning inte är anpassad för verksamhetens 

behov och medarbetare.

1715 1 Inför avtalsförlängning av nuvarande hyreskontrakt har en 

kartläggning gjorts av behoven och hur vi kan nyttja våra 

lokaler optimalt. Behovet kan på kort sikt tillgodoses genom 

mer effektivt nyttjande av kontorsrum, konferenslokaler och 

allmänna ytor. En dialog kring hur vi på längre sikt ska nyttja 

våra lokaler på bästa och mest effektiva sätt behöver fortsätta 

även under 2021. En översyn av ett bättre 

rumshanteringssystem behöver göras i syfte att mer effektivt 

kunna nyttja mötesrum och arbetsplatser. En dialog med 

hyresvärd har genomförts inför nytt hyresavtal som tecknades 

per september 2020. 

OK

En strategisk diskussion kring hur vi på längre 

sikt ska nyttja våra lokaler på bästa och mest 

effektiva sätt behöver fortsätta även under 2021. 

En översyn av ett bättre rumshanteringssystem 

görs i syfte att mer effektivt kunna nyttja 

mötesrum och arbetsplatser.

Administrativ chef 2021-06-30

RV1 Kommunikationspolicy Sociala medier för GR:s verksamhet kan användas på 

felaktigt sätt utanför GR:s kontroll. Det finns en risk för 

bristfällig kontroll över bevakning av sociala medier som 

kan påverka GR:s rykte och varumärke. 

2600 1 Riktlinjer för sociala medier har tagits fram för att ge 

vägledning och stöd till våra anställda. Finns publicerade på 

GR:s Intranät. Ett stycke i den nya IT och telefonipolicyn lyfter 

också vikten för medarbetare att tydligt särskilja privatroll och 

yrkesroll i användande av sociala medier. Arbetet med att ta 

fram en policy för kommunikation planerades att pågå 

parallellt med webbut-vecklingsprojektet. Arbetet kring ny 

kommunikationspolicy hann inte påbörjas under 2020 då 

webbutvecklingsarbetet försköts i tid på grund av covid-19.                                            

Åtgärd krävs

Arbetet med att ta fram en policy för 

kommunikation pågår parallellt med 

webbutvecklingsprojektet. 

Förbundsdirektör och 

Kommunikationsstrateg

2021-06-30
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RISK KONTROLLMOMENT ÅTGÄRDER

IT6 Egenutvecklade IT system Det är av största vikt att vi säkrar drift, ekonomi och 

långsiktig hållbarhet kring de IT verktyg och 

verksamhetssystem som vi utvecklar inom 

organisationen. Kompetens och Infrastruktur måste 

ständigt prövas för hållbar utveckling. T ex Indra, 

Praktikplatsen, Läromedelsinköp, kursadministration mm.

3500

2

GRU startar inga digitala utvecklingsprojekt utan att våra 

medlemmar har ett behov och alla projekt är finansierade. 

INDRA-utmaningen i form av finansiering av avskrivningar 

mm är nu utlöst. För IKE och KAA finns en plan och ök med 

kommunerna att bära de nedlagda kostnaderna på ett helt 

annat sätt. Förvaltningsledare för Indra är rekryterad och på 

plats. Jobbar med att säkra strategierna. Bygger en starkare 

infrastruktur för systemen tillsammans med GRU:s 

Systemutvecklingsenhet.

OK

Jobbar med att säkra strategierna. Bygger en 

starkare infrastruktur för systemen.

Utbildningschefen Löpande

L1 Policies Risk att organisationens policies (IT-policy, Inköps-och 

Upphandlingspolicy, Arbetsmiljö-policy, Lönepolicy etc.) 

inte efterlevs, inte är uppdaterade samt inte är tydligt 

utkommunicerade i organisationen. 

3500 1 Genomgång och uppdatering av samtliga policies, samt GRs 

värdegrund, sker övergripande en gång per år, samt att de 

skickas till styrelsen för kännedom. Kommunikation kring 

gällande policies ska ske vid introduktion av nya medarbetare 

samt tas upp vid medarbetarsamtal och annan dialog mellan 

chef och medarbetare. Efter beslut i Ledningsgrupp om 

antagande av ny policy vilar ansvaret på närmaste chef att 

delge sina medarbetare dess innehåll. Länk till Policys & 

Riklinjer finns på Intranätets första sida under Direktlänkar. 

Introduktion för nyanställda innefattar presentation av Policys 

och riktlinjer. En grundligare översyn har genomförts under 

2020 och förbundsstyrelsen fattade beslut om dessa i 

september 2020. Publicerade på intranätet och samtliga 

nyanställda får information om dessa vid introduktionen.                                                                                                                                                                

OK

Översyn är genomförd kopplad till genomförd 

fördjupad granskning. Här klargörs vilka 

styrdokument som ska till Förbundsstyrelsen för 

beslut. Dokumentansvariga ska utses. Översyn 

genomförts för att renodla policys och tillhörande 

riktlinjer. Introduktionen för nyanställda behöver 

ses över. Alla nyanställda ska få samma 

information om vilka policys som gäller inom 

organisationen. Detta hanteras centralt.

Administrativ chef 2020-12-31

VP51 Uppföljning IK plan IK planen finns för årlig översyn men uppföljning av 

åtgärder fungerar dåligt.

3450 2 Uppföljning av åtgärder görs i samband med arbetet med 

delårs- och årsbokslut i GR:s ledningsgrupp, dvs tre gånger 

per år. Uppföljningen av IK-planen per delår april 2020 fick stå 

tillbaka till fördel för arbetet med den ekonomiska 

handlingsplanen utifrån covid-19. Arbetet per delår augusti 

genomfört och översändes till förbundstyrelsen som en 

lägesrapportering. IK-planen ska återrapporteras till 

förbundsstyrelsen en gång per år. Plan och återrapportering 

görs vid andra mötet efter årsskiftet. 

OK

Återrapporteras till förbundsstyrelsen årligen. 

Uppföljning av åtgärder görs i samband med 

arbetet med delårs- och årsbokslut i GR:s 

ledningsgrupp, dvs tre gånger per år. 

Ekonomichef Löpande

VP52 Arbetsmiljöansvar Nya chefer på flera nivåer finns i organisationen. 

Arbetsmiljöansvaret och delegeringen är otydlig i 

förhållande till nuvarande organisation.

2000 1 Det finns idag en delegering av arbetsmiljö-ansvaret, men 

den behöver ses över löpande. Utbildning har genomförts för 

GR:s samtliga chefer men några delegeringar återstår för 

några chefer. Fördelning av arbetsmiljöansvar steg 1, från 

förbundsdirektör till avdelningschefer kommer ske under 

hösten 2020. Steg 2, från avd.chef till 

verksamhetschef/enhetschef under våren 2021. Parallellt 

kommer inventering av kunskapshöjande insatser att ske vid 

behov av HR strateg eller extern part.

Åtgärd krävs

Delegeringen kvarstår för enstaka chefer inom 

GR (se åtgärder på plats).

Förbundsdirektör 2021-06-30
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Datum: åååå-mm-dd  

Uppföljning av 
förbundsstyrelsens uppsiktsplikt 
i bolag för 2020   

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslås godkänna föreliggande uppföljning avseende sin 

utförda uppsiktsplikt i egna bolag för 2020.  

 

Förbundsstyrelsen föreslås fastställa att ISGR AB samt Gryning Vård AB 

bedrivit sin verksamhet under 2020 i enlighet med det fastställda ändamålet 

för verksamheten.  

 

Förbundsstyrelsen föreslås delge förbundsfullmäktige sitt beslut i frågan . 

Sammanfattning av ärendet 

Enligt kommunallagen ska förbundsstyrelsen leda och samordna förvaltningen 

av GR:s angelägenheter och även ha uppsikt över de kommunala verksamheter 

som bedrivs i bolagsform. Förbundsstyrelsens uppsikt över GR:s hel- och 

delägda bolagsverksamheter syftar till att säkerställa att de uppfyller det 

ändamål med verksamheten som har fastställts samt att verksamheten utförs 

inom ramen för de kommunala befogenheterna.  

Förbundsdirektören ska årligen avge ett yttrande till förbundsstyrelsen där det 

för varje enskilt aktiebolag framgår om verksamheten som bedrivits under 

föregående kalenderår bedöms ha varit förenligt med det fastställda ändamålet 

och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna.  

Dialogen med bolagen har fungerat bra under året. Ett antal ägarsamråd har 

genomförts med de av GR ägda bolagen. Ägardialogen dokumenteras i form av 

ett protokoll. För Gryning har det under 2020 varit fortsatt fokus på det 

omställningsarbete som pågår och därför har extra ägarsamråd ägt rum. För 

ISGR:s del har det fortsatt varit mycket fokus på lokalsituationen ., 

Förbundsdirektören har även haft löpande kontakt med bolagens VD:ar. 

Ungefär tre gånger per år träffar förbundsdirektören respektive VD för att 

diskutera möjligheter och utmaningar för verksamheten  under året.  

Vår samlade bedömning är att det finns såväl formella rutiner som inarbetade 

informella strukturer för formerna för uppsiktsplikten för både Gryning Vård 

AB och ISGR AB. Vi bedömer därför att förbundsstyrelsens uppsiktsplikt är 

ändamålsenlig och att den fungerat tillfredställande.  

Beslutsunderlag 
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